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VOKIETIJA GAMINS VAKARAMS GINKLUSv

Gen. I. Modelski, buy. Lenkijos karo attache:
AMERIKA, GERA ŠALIS ŠNIPINĖTI

KOMUNISTŲ KRAŠTŲ AMBASADOSE KONCENTRUOJASI 
MASKVOS AGENTŲ VEIKLA PRIEŠ JUNGT. VALSTYBES

NEW YORKAS. — šiuo metu Stalinas turi Amerikoj tūks
tančius apmokytų špionažo agentų, kuriems vadovauja Sovietų 
Sąjungos diplomatiniai atstovai ir jų satelitai iš anapus geležinės 
uždangos. Jie vagia karines paslaptis, organizuoja penktąją ko
loną. ir stengiasi kenkti Amerikos karinei gamybai.

Buvęs. Lenkijos karo atstovas 
Washingtone generolas Izydor 
Modelski, tai tvirtindamas, kal- 
ga iš savo patyrimo. Nes pats 
buvo įtrauktas į aukštąją. Mas
kvos špionažo hierarchiją.

Įsakymai ateina iš Kremliaus
Komunistų špionažo hierar

chijos viršūnėj sėdi maršalas L. 
P. Beria, Politbiuro narys, Sta
lino artimiausias bendradarbis. 
Jis vadovauja slaptajai policijai 
ir vadinamai “saugumo veiklai” 
— šnipinėjimui visam pasauly. 
Lenkijoj, jo atstovas yra rusų 
generolas Malinov, tikrasis Len
kijos saugumo policijos valdyto
jas.

Malinovo padėjėjas, lenkų uni
formoj, bet taip pat rusų gene
rolas, yra W. Komar. Jis tvarko 
šnipinėjimą ir per Lenkijos di
plomatines. atstovybes užsieny.

žinios perduodamos SSSR 
ambasadoriui

Visų satelitinių (“liaudies de
mokratijų”) diplomatų ir jų 
agentų surinktos žinios eina į 
Maskvą per jos ambasadorius 
satelitinių šalių sostinėse.

Tas paaiškėjo iš Lenkijos am
basadoriaus Winiewicz įspėji
mo generolui Modelskiui: Visi 
jūsų pranešimai turi būti nu
kreipti į. Lebedevą (sovietų anir 
basadorių Varšuvoj), lygiai kaip 
aš, visą svarbesnę medžiagą tu
riu perduoti Paniuškinui (sovie
tų ambasadoriui Washingtone).

Sovietų ambasada vengtina
Vos atvykus pareigoms į Wa- 

shingtoną, generolas Modelski 
buvo įspėtas nesilankyti Sovie
tų Sąjungos ambasadoj, nes tai 
gali pastebėti FBI agentai. Kas 
kita esą “nepriklausomų” drau
gų ambasados: Čekoslovakijos, 
Vengrijos, Rumunijos, o iš pra
džių ir Jugoslavijos, kol dar Ti
to nebuvo atskilęs nuo Komin- 
formo.

Minėtose ambasadose, neišski
riant ir lenkų, kaip tik ir vyk
davo pasitarimai špionažo reika
lais su Mask voš, patikėtiniais. 
Ypač daug būdavo iki 1948 me
tų planuota ir svarstyta prieš
valstybinė veikla Amerikoj Ju
goslavijos ambasadoj. Ambasa
dos yra naudojamos kaip įran
kiai organizuoti imigrantus į 
politines grupes, kurios, dau
giausiai prisidengusios, gudriai 
įtraukiamos į tokią, veiklą, kokia 
naudinga Maskvai.

Kaip šnipinejatna
Lenkijos vyriausiojo štabo 

žvalgybos viršininko rusų gene
rolo W. Komaro instrukcijoj 
gen. Modelskiui buvo pasakyta:

Steigiant informacijos tinklą, 
svarbu nepamiršti, kad kiekvie
na grupė būtų vis kitoj vietoj ir 
neturėtų savitarpy nieko ben
dro ir naudotųsi tik savais žinių 
teikėjais. Reikia stengtis išsi
versti kuo mažiausiu agentų 
skaičium ,nes priešingai gali iš
kilti aikštėn. Dėlto reikia pasi
rinkti žmones, kurie savo padė

tim gali suteikti naudingos žval
gybai medžiagos. Negalima 
įtraukti asmenų, sutiktų pripuo
lamai, ir jų neištyrus, e
Ką ir kaip dirba karo attache?

Iš gen. Komaro, nurodymų ge
nerolui Modelskiui puikiai ma
tyti, kad komunistinės šalies 
karo atstovai tikrai yra užimti 
tik špionažo veikla.

Instrukcijoj smulkiai nurody
tos pareigos.: suorganizavus šni
pinėjimo tinklą iš atskirų agen
tūrų, karo attache turi palaiky
ti asmeninį ryšį ar per patikėti
nius su agentūros vadu, taip, 
kad eiliniams šnipams tikrasis 
bosas (attache) liktų nežino
mas.

Ataache turi vengti, susitiki
nėjimų su špionažo organizaci
jos atstovais viešose vietose ar
ba dėl pašalinių tikslų. Susitiki
mo vietas reikia parinkti rūpes
tingai, lygiai apgalvotai reikia 
susitarti dėl žodžio (parolio) ar 
ženklo, kad nepažįstamiems su
sitikus nebūtų abejonės, kad 
juodu priklauso šnipinėjimo or
ganizacijai. Skubus, nerūpestin
gi susitikimai draudžiami.

Ąmbasados šefas — pirmasis 
sekretorius

Atvykęs į Washingtoną, gen. 
Modelski rądo ambasadoj NKV- 
D (sovietų slaptosios policijos) 
pulkininką Alef Bolkoviaką, ta
riamą savo pavaduotoją, kuris, 
tačiau kaip Maskvos, patikėtinis 
buvo faktiškas špionažo virši
ninkas,.

Jis jau buvo daug nuveikęs, 
steigdamas špionažo ir sabotažo 
grupes iš Amerikos komunis
tų arba jų įtakoj esančių lenkų 
emigrantinių organizacijų na
rių. Ypač daug reikšmės jis sky
rė infiltruoti komunistus į dar
bininkų unijas, ir nustatyti pa-' 
tikimus komunistus, dirbančius 
karo ir kitokioj svarbioj pramo
nėj, kad ten turėtų ne tik žinių 
teikėjus, bet; reikalui esant, ir 
sabotažninkus.

Pik. Bolkowiak. pirmai progai 
pasitaikius paaiškino, kad am
basados galva nėra ambasado
rius, bet pirmasis sekretorius, 
kuris atsakingas už šnipinėji
mo veiklą Amerikoj.

“Amerikiečiai kvaili”
Supažindinant gen. Modelski su 
savo špionažo veikla Amerikoj, 
NKVD pulk. Bolkowiak pakarto
tinai išsireiškė: “Amerikiečiai 
kvaili”. Pagrįsti savo pasaky
mui enkavedistas ištraukė iš 
stalčiaus savo bylas, pilnas 
Amerikos laikraščių ir žurnalų 
iškarpų su žiniomis apie Ame
rikos karo pramonės organiza
ciją, stiprumą ir gynybos tech
niką.

Jis parodė vieną žurnalą, kur 
buvo smulkiausiai aprašyti JV 
lėktuvų gamybos planai, kuriuos 
Maskva seniai norėjo patirti. 
Rašinys buvo papildytas, fabri
ko diagramomis ir vėliausių lėk
tuvų modelių fotografijomis.

Pulkininkui parodžius ir slap-

Kongreso atstovė (N. Y.) EDNA F. KELLY, kuri vasario 
mėn. 17 d. dalyvavo New Yorke, Webster Hali, surengtame Lie
tuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjime ir pa
sakė reikšmingą kalbą. Ji yra didelė lietuvių bičiulė, ne vienu 
atveju pasitarnavusi Lietuvos laisvės reikalui;.

Ukrainiečiai DP bandė 
nužudyti kazokų vadą

------
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Amerikos teismas sprendžia tri
jų ukrainiečių pabėgėlių bylą, 
kurioj jie kaltinami kesinęsi 
nužudyti savo tautietį Dionid 
Gulay, pabėgusį kazokų pulki
ninką ir priklausiusį užkrainie- 
čių išvadavimo armijai.

Kaltinamieji Mykolą Litvin, 
Roman Gnyp ir Gregor Cipera, 
subadė peiliais minimą kazokų 
vadą, kuris ukrainiečių slaptoj 
armijoj vadinęsis generolu. Jis 
siūlęs ukrainiečiams glaudžiau 
bendradarbiauti su rusais ir 
Ukrainos atsiskyrimą nuo Ru
sijos spręsti plebiscito būdu.

—Į Formozą atvyko Japonijos 
delegacija derėtis su tautinės 
Kinijos vyriausybe1' dėl taikos, 
sutarties pasirašymo. (Japoni
ja nepripažįsta Kinijos komu
nistinės vyriausybės).

tų armijos leidinių, ir generolui 
paklausius, kaip jis tai gavo, 
šis vėl ėmė juoktis, kartodamas: 
“žinai, tie kvaili amerikiečiai! 
Aš tuos, slaptus, specialiai Ame
rikos. karininkams skirtus leidi
nius gavau, rašydamas laiškus 
į armijos bibliotekas, pasirašy
damas “pulk. Alef” ir nurody
damas savo privatų adresą. 
Slaptieji spaudiniai atėjo patys 
per paštą”.

Gen. Modelskiui numetus kau
kę ir pasitraukus iš ambasados, 
Amerikos karinės vietos tarp 
daugelio dalykų sužino ir apie 
šią netvarką su karine informa
cija, kas tuojau buvo pašalinta.

“Kaip buvęs užsienio valsty
bės karo attache, turėjęs gali
mybės susipažinti su plačia ko
munistų špionažo programa, aš 
įspėju amerikiečius, kad jie rei
kalautų griežtos karinės infor
macijos ..priežiūros”, sako gen. 
Modelski.

Perlūžusį laivą 
įvilks Į uostą

Likę vyrai padėjo prisirišti
BOSTON, Mass. — Audrai 

kiek aprimus ir dviem vilki
kams, padedant pasilikusiems 
13 jūreivių, prisirišus ■ prie per- 
lūžusio tanklaivio “Fort Mer
cer” užpakalio, yra vilties, kad 
jį bus galima įvilkti į uostą, 
Block Island, R. L

Iš pasilikusių 13 jūrininkų 
perlūžusiame tanklaivy, du yra 
ligonys. Jiems buvo užkelta 
vaistų.

Laivo užpakalinė dalis, kur 
yra mašinos ir daugelis, kitų 
įreigimų, yra palyginti brangus 
turtas, ir dėlto buvo nutarta gel
bėti ir vilkti į uostą. Laivo prie- 
šakis, su paskirais tankais aly
vai ir įgulos guoliais parage j, 
buvo iš kart nurašytas į nousto- 
lius. Kad greičiau nuskęstų ir 
nesudarytų pavojaus laivinin
kystei, pakrančių apsaugos ku
tens “Unimak” paleido į jį iš 
savo patrankos keletą, “pasigai
lėjimo šūvių” ir pasiuntė į jū
ros dugną.

Streiko pavojus
PITTSBURGH.— Philip Mur

ray, plieno unijos ir CIO prezi
dentas deda paskutines pastan
gas susitarti su kompanijomis 
dėl atlyginimo darbininkams pa
kėlimo.

Susitarimo galimybės yra ma
žos. Nesusitarimo atveju 650,- 
000 plieno pramonės darbininkų 
šeštadienio naktį išeina į strei
ką.

Unija reikalauja pakelti at
lyginimą 18.5 cento valandai, 
taip pat ir kitų darbininkų bū
vio pagerinimų.

—Korėjos fronte šią savaitę 
buvo numušti 10 komunistų lėk
tuvų.

i Vėliausios Žinios
—Švedijoj, sprendžiant naują 

komunistų šnipų bylą, išaiškėjo 
dar du šnipai, priklausę tai pa
čiai špionažo organizacijai, ku
riai vadovavo švedų komunistas 
Enbom.

—Egipto ministeris pirminin
kas pasisakė už. Egipto įsijun
gimą į Vidurinių Rytų karinę 
sąjungą, į kurią be Egipto nu
matyta Amerika, Anglija, Pran
cūzija ir Turkija.

—Japonijos atstovas JT karo 
belaisvių komisijoj tvirtina, kad 
sovietų rankose, Mandžiūrijoj 
ir Sibire, yra likę 340,000 japo
nų paskutinio karo belaisvių.

■—Atėnuose per komunistų 
šnipų organizacijos bylą išaiš
kėjo, kad Pirėjoj buvo įsteigtas 
špionažo centras, iš kurio turė
jo būti išplėstas šnipinėjimas 
sovietų naudai visoj rytinėj Vi
duržemio jūros erdvėj.

—Valstybės sekretorius Ache
son pareiškė Lisabonoj, kad ge
ra NATO konferencijos pažan
ga pagreitins ir Korėjos karo pa
liaubas, kurių jis tikįs susilauk
ti šį pavasarį.

—New Yorke surasti dvejopi 
nauji vaistai prieš džiovą. Juos 
bandant, kai kurių ligonių svei
katos pagerėjimas buvo paste
bėtas 1—2 savaičių laikotarpy, 
priaugus svoriui iki 15 svarų.

Prezidentas Trumanas pa
kvietė į Washingtoną Turkijos 
prezidentą Celal Bayar. Prezi
dentas mano atsilankyti kovo 
mėnesį. Jam atgabenti bus pa
siųstas prezidento Trumano spe
cialus lėktuvas Independence.

—Norvegijos ir Amerikos 
mokslininkai išrado būdą, — 
daug praktiškesnį negu distiluo- 
jant — iš jūrų vandens padary
ti gėlų, geriamą vandenį. Drus
ka pašalinama elektros pagal
ba, ir atsieis 1,000 galionų tik 6 
centai.

$288,000 metinė alga
PITTSBURG, — Bethlehem 

Steel Corp, viceprezidentas Jo
seph Larkin, kuris paraudona
vęs įrodinėja, kad plienoi darbi
ninkams nereikia pakelti atlygi
nimo, yra visiškai kitos nuomo
nės apie algų priedus jam ir jo 
kolegoms.

Philip Murray tvirtina, kad 
Larkinui korporacija pridėjo 
prie algos $80,794. Jo metinė al
ga dabar siekia $288,794.

Žemu moterų 
organizacija

LONDONAS. — Anglijoj su
siorganizavo žemo ūgio moterys 
į atskirą draugiją, kurios užda
vinys bus kovoti su rūbų ga
mintojais, verčiant juos atsi
žvelgti į žemiau, negu vidutinių 
moterų, apsirėdimo vargus.

Amerikos aukštų moterų 
draugija atsiuntė sveikinimo te
legramą, kurioj giriamos anglų 
moterys už šias pastangas. Ame
rikos “ilgosios” moterys jau 
daug atsiekusios per savo drau
gija.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
“NAUJIENŲ” 

raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

GAUTAS SĄJUNGININKŲ. LEIDIMAS
Bus draudžiama ir ateity gaminti atomines 
bombas, raketinius ginklus ir kautynių laivus

BONN, V. Vokietija. — Sąjunginės okupacinės valstybes, 
Amerika, Anglija ir Prancūzija per derybas Londone nutarė 
nuimti varžtus vokiečių pramonei, pareiškė kancleris Adenauer, 
grįžęs iš derybų.

Korėjos karo prasmė
GEN. RIDGWAY 
PAAIŠKINIMAS

TOKIJAS. — Tie, kurie klau
sia, kodėl mes kariaujame Ko
rėjoje, pažemina save patys, nes 
kovos prasmę gali ir aklas ma
tyti.

Tokiais žodžiais generolas 
Ridgway, Jungtinių Tautų ar
mijos vyriausias vadas, mėgi
no nutildyti amerikiečių balsus, 
kritikuojančius vyriausybę dėl 
įsipainiojimo į Korėjos karą, ir 
nuolat klausinėjančius to karo 
prasmingumo.

Komunistų kėslai užtinkami 
visame pasauly, taip kad ir akli 
gali juos matyti, kalbėjo gen. 
Ridgway Tolimųjų Rytų atsar
gos karininkų draugijoj. Paaiš
kėjus komunistų tikslams ir už
mačioms, nebėra vietos klausi
mui dėl Amerikos teisės ar pras
mės kovoti Korėjoj prieš pasi
reiškusią komunistų agresiją. 
Jei mes būtume kitaip pasielgę, 
būtume paniekinę tuos princi
pus, kuriuos anksčiau skelbėme.

Generolas Ridgway pastebėjo, 
kad tarp amerikiečių vis dar pa
sitaiko nemaža žmonių, kurių 
išsilavinimo lygis neleidžia su
sigaudyti šiose nūdienėse prob
lemose.

Chiango daliniai 
puola komunistus
JAV NAUJA POLITIKA?
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV 7. karo laivyno flotilija, 
patruliuojanti Formozos pasaže 
ir dabojanti, kad Kinijos komu
nistai nepultų Formozos, o tau
tiniai kiniečiai nedarytų invazi
jos į Kiniją, atrodo silpnina sa
vo budrumą tautinių kiniečių 
naudai.

Paskutinį mėnesį Chiang-Kai- 
sheko kariuomenės daliniai tris 
kartus buvo nusikėlę į komunis
tų valdomas salas prie Kinijos 
pakraščių. Pridarę komunistams 
nemaža žalos, jie pasitraukia 
atgal į savo bazes Formozoj. Re 
to, dviem atvejais buvo' užpultos 
komunistų valdomos salos į pie
tus nuo Hong Kongo. Kinijos 
ambasada pastebi, kad tokie už
puldinėjimai prieš komunistus 
Kinijos pakraščiuose dažnėja.

Kinijos nacionalistų karinių 
užpuolimjų pagyvėjimas negali 
būti nežinomas Amerikos vy
riausybei. Anksčiau Amerika 
reikalavo iš Chiang-KaisheKo ar
mijos esančios Formozoj, visiš
ko susivaldymo. Dabar, spėja
ma, Washingtone keičiama pa
mažu nuomonė ta kryptim, kad 
į kovą prieš Kinijos komunistus 
naudinga — ir ne taip jau pa
vojinga — įtraukti pačius kinie
čius, kad tuo apsunkintų jau ir 
taip sunkią Kinijos komunistų 
dalią Korėjos fronte.

—Mrs. Eleanor Roosevelt, pa
keliui į Tolimuosius Rytus, at
vyko trims dienoms į Karachi, 
Pakistane.

Vokietija galės pradėti gamin
ti ginklus po to, kad ji bus pri
imta i Europos gynybos bend
ruomenę, kas jau ir yra baigia
ma spręsti NATO konferencijoj, 
ir kada Vokietijos parlamentas 
įstojimą patvirtins. Tas. gali už
sitęsti keletą mėnesių.

Sovietų S-gos pralaimėjimas
Trijų Vakarų didžiųjų vals

tybių nutarimas reiškia bene 
patį didžiausią Maskvos politi
kos pralaimėjimą. Tas rodo, kad 
jos pastangos išlaikyti Vokieti
ją jei ne savo prieglobsty, tai 
nors nesusijungusią su Vaka
rais, nuėjo niekais.

Pagal Potsdamo konferenciją, 
ne tik minėtos Vakarų valsty
bės, bet ir Sovietų Sąjunga, kaip 
paskutinio karo sąjungininkas 
turėjo duoti savo leidimą ar su
tikimą tokiais klausimais, kaip 
Vokietijos karo pramonės atsta
tymas. Nėra paslaptis, kad so
vietai jau seniai yra paleidę į 
darbą ginklų fabrikus Rytų Vo
kietijoj, bet tai daro slapta, nie
kad neskelbdami tokių viešų ir 
aiškių pareiškimų.

Planinga gamyba
Kancleris Adenauer paaiški

no, kad Vokietija gamins tuos 
ginklus, kuriuos Europos gyny
bos bendruomenė (EDC) nusta
tys, prisilaikant bendrų; NATO 
tarybos išdirbtų apsiginklavimo 
planų.

Nebetoli tas laikas, kada ne 
,tik 12 vokiečių divizijų, bet ir 
jų galinga karo pramonė bus 
įtraukta į kalimą, ginklų jungti
nei Europos armijai, susidėsian- 
čiai iš’pradžių iš pusantro mili
jono vyrų.

Ateinančios žinios iš Rytų Vo
kietijos vaizduoja tenykščių vo
kiečių pasitenkinimą dėl Vaka
rų Vokietijos, įsijungimą į Eu
ropos armiją-, iš kurios vienos 
jiems tėra vilčių ištrukti iš bol
ševikų priespaudos. Spėjama, 
kad netrukus dar padidės jaunų 
vokiečių bėgimas, iš rytų į va
karus, jei tik bus paskelbta, kad 
jie bus. priimami savanoriais į 
Europos armiją.

Japonijos komunistai 
kelia riaušes

TOKIJAS. — Ketvirtadienį 
penkiuose didesniuose Japonijos 
miestuose komunistai suorgani
zavo riaušes.

Riaušininkai buvo gerai orga
nizuoti,! nedidesnėmis grupėmis 
kaip 400—500 žmonių. Jie puolė 
Osakoj, Nayogoj, Tottori, Yona- 
goj ir kituose miestuose polici
ją, net policijos būstines ir ge
ležinkelio stotis.

Riaušių diena vadinosi “Anti- 
kolonizacijos diena”, kurią, ko
munistai norėjo išnaudoti de
monstracijoms prieš Japonijos 
— Amerikos karinę sutartį.

—Tibetas, pereitais metais už
imtas Kinijos komunistų armi
jos, paverstas į karinę apygar
dą, kurios viršininku paskirtas 
komunistų generolas Chang Kuo 
- hua, praneša kiniečių radijas 
Peipinge.



jas, D. K. turėjo ir dirbti. Pradžioje 
vertėsi pamokomis, vėliau — nuo 3 
kurso dirbo kaip laborantė histologi
jos ir embriologijos katedroje, už la
bai menką atlyginimą. Tačiau greit 
buvo pakelta i jaun. asistentes, ir są
lygos tiek pagerėjo, kad ji jau galėjo 
išleisti studijoms į Belgiją savo brolį.

1927 m. baigė Medicinos Fakultetą.
1932 m., prof. Landau padedant, buvo 
pervesta į Moterų kliniką ir čia įsigi
jo moterų ligų specialybę.

Papildžius savo žinias apie labiau
siai mūsų kaime sutinkamas ligas, iš
važiavo į Babtus, kur jos žinioje buvo 
Babtų ir Vendžiogalos Motinos ir Vai
ko Sveikatos Centras.

Vasario 22
Barzdotas Tėvelis B. B., JAV

Vasario mėn. 22 d. yra minima kaip 
įžymus gimtadienis. JAV-bės tą dieną 
mini, kaip savo pirmojo prezidento 
(1789—1797) Jurgio Vašingtono gim
tadienį. šiemet sueina 220 metų nuo 
jo gimimo. Jis yra taip labai gerbia
mas todėl, kad iškovojo JAV-bėms lai
svę.

Ją mini viso pasaulio jaunimas, .su
sibūręs po skautiškąja vėliava — skau
tai, kaip savo — Skautiškojo Sąjūdžio 
Įkūrėjo lordo Robert Stephenson 
Smyth Baden-Powell’io of Gilwell, 
gimtadienį. Šiemet sueina 95 metai 
nuo jo gimimo.

Ją mini viso pasaulio skautės, kaip 
savo šefės Lady Olave St. Clair Baden- 
Powell gimtadienį. Toji diena joms 
yra susikaupimo, rimties šventė — 
Mąstymo Diena — Thinking Day.

IV Jamboree’s proga (1933 m., Gb- 
dblb, Karališkame Parke, Vengrijoje) 
vengrų “Magyar Cserkėsz” parašė 
apie B.-P.: žmogus, kuris labiausiai 
yra mylimas, nes jį myli fie, kurie 
labiausiai gali mylėti — ir tai yra jau
nimas”.

Kodėlgi skautai taip myli B.-P.?
Jie jį taip myli todėl, kad jis yra 

jų “pirmasis prezidentas ir laisvės iš- 
kovotojas”, jų brolis ir draugas.

Jaunimas vilko sunkų “auklėjimo” 
jungą, kuris XIX amžiaus pabaigoje 
buvo aiškiai jaučiamas visos žmonijos. 
Vienašališkas auklėjimas kėlė kaskart 
didėjantį rūpestį. Maždaug tuo pačiu 
laiku atsirado naujos idėjos: JAV — 
“Beržo žievės Sąjunga” (Birch Bark 
Roll), kurios įkūrėjas yra mokslinin
kas Ernest Thompson Seton, Anglijo
je veikė Boys Brigades, Čekijoje — 
Sakalų draugijos, Lenkijoje (Galicijo
je) — taip pat sakalai, Vokietijoje — 
Jungschūtzenverein, Rusijoje — “po- 
tiešnije roti” ir t.t.

Kiekviena tauta sprendė auklėjimo 
uždavinį pagal savo sąlygas. Kiekvie
na vis krypo į militarizmą. Vieni mė
ginimai atkreipė dėmesį į būtinumą 
išvesti jaunuomenę kartas nuo' karto 
bent trumpam laikui iš miesto tvaiko, 
duoti jai žaidimų, lavinančių jos kūną 
ir protą; kiti — į sistemingos kūno 
mankštos reikalingumą; treti ėmė ty
rinėti kūno mankštos ir kariškos or- 
ganizuotės naudą būdo auklėjimui ir 
t.t.

Vienas iš tų mėginimų buvo ir nau
jasis auklėjimo judėjimas, vėliau išsi
vystęs į Skautiškąjį Sąjūdį. Jis prasi
dėjo vienašališku veikimu prieš vie
našališkumą: buvo vienašališkai lavi
namas tik protas, maža atsižvelgiant į 
būdą ir visai pamiršus kūną. Tačiau< 
jo ugdytojo genialus pastabumas grei
tai padarė judėjimą visapusišku, api
mančiu visą žmogų; galop šitą auklė
jimą pavertė į Skautiškąjį Sąjūdį: per 
Draugystės ir Brolybės sukūrimą siek- 

’ti Taikos ir Geros Valios Karalystės 
įgyvendinimo — Dievo Karališkojo 
Viešpatavimo.

Skautiškasis Sąjūdis kilo Anglijoje, 
krašte, kurį esame pratę laikyti pa
radokso tėvyne, pamilusia kontrastą 
ir deletantizmą. Todėl juo stebėtiniau, 
kad tame egoistiniame kiaute, apgaub
tame tradiciniu “splendid isolation” 
ir labai besiskiriančių nuo europietiš
kų papročių, gimsta jaunimo sąjūdis, 
“apimąs visą pasaulį”; auklėjimo sis
temos kūrėju yra generolas; iš kariš
kos drausmės gimsta jaunimui laisvė, 
kurios jis niekuomet dar iki tol netu
rėjo. Galima paradoksą pakelti iki ab
surdo (taipogi anglų pamėgta's galvo
jimas), tvirtinant, kad karas (anglų su 
būrais ir kiti baden-poweliški nuoty
kiai) pagimdė taiką (tarptautinė skau
tų brolybė).

Kaip angliškas produktas, Skautiš

kos proga

giškų gudrybių.
Atsitiktinai pasirinkęs kario karje

rą, jai atsiduoda visu nuoširdumu, čia 
vyravo principas: asmens laimė tar
naujant savajam kraštui.

Indijoje, Afrikoje, Anglijoje vado
vaudamas ir instruktuodamas karius, 
B.-P. pastebėjo, kad jiems daugiausia 
trūksta pasitikėjimo savimi, iniciaty
vos, pastabumo ir kitų kariui būtinų 
savybių.

Būdamas antrą kartą Indijoje (1897 
—1899) bandė pritaikyti naujus pra
tybų metodus, paskirstydamas visą 
įgulą į pustuzinio vienetus, čia para
šo savo daliniams skaitytų paskaitų ir 
praktiškų pavyzdžių rankraštį: “Aids 
to Scouting” — “Žvalgybos pagalbi
nės priemonės”, kurį 1899 m. grįžda
mas Anglijon atostogų, parsivežė 
drauge su savim. Nespėjęs jį atspaus
dinti, išvyksta į Afriką, kur dalyvavo 
garsiame anglų-būrų kare (1899-1900), 
apgindamas Mafekingo miestą ir tap
damas “Mafekingo karžygiu”. Afriko
je išbuvo iki 1903 m., kada buvo pa
skirtas anglų kariuomenės kavalerijos 
inspektoriumi. Tuo metu aplankė Ka
nadą, JAV-bes, Vokietiją, Rumuniją, 
Italiją. :

Grįžęs Anglijon pastebėjo, kad jo 
knyga “Aids to Scouting” yra varto
jama mokyklose, kaip metodas pasta
bumui ir atminimui lavinti. Pirmasis 
asmuo, kuris tai padarė, buvo panelė 
Mason, “Tėvų Tautinio Auklėjimo Są
jungos” steigėja, naujo jaunimo na
minio auklėjimo sistemos įkūrėja, 
1905 m. savo programon įtraukdama 
“Aids to Scouting”. Tam auklėjimui 
mokytojus ji ruošdavo specialiai savo 
mokykloje “The House of Education”, 
Ambleside mieste. Pasekmės buvo 
puikios (ką pats B.-P. pripažino), tuo 
praktiškai įrodydamos, kad B.-P. sėk
la yra galima darbe su jaunimu.

Gausaus susirašinėjimo su Mafekin
go didvyriais — jaunuoliais, p. Mason 
pasiektų puikių pasekmių ir William 
Smith’o, berniukų brigados Mafekinge 
įkūrėjo, atkreipimo dėmesio, kad 
žvalgybos ir pastabumo mokymas turi 
didelę įtaką berniukų auklėjime, pa
veiktas, B.-P. savo ilgametį patyrimą 
ir medžiagą sistematizavo ir, savo pa
tyrimo sėkmingumui patikrinti. 1907 
m. rugpiūčio mėn. surengė Brownsea 
saloje (Anglijoj) bandomąją stovyklą, 
jon parinkęs 20 įvairių profesijų ir iš
silavinimo berniukų. Darbas stovyklo
je patvirtino B.-P. metodo tikrumą ir 
auklėjimo rezultatų sėkmingumą. Tuo 
B.-F. buvo pilnai patenkintas. Tai bu- 

•vo Skautystės — praktiškojo skauta- 
vimo gimimas. Bet apie Skautiškąjį 
Sąjūdį B.-P. dar ir sapnuot nesapnavo.

(Bus daugiau)
—- —

DARBŠTI SKAUTININKE
Žinoma vyr. sktn. fil. Dr. D. Kesiū- 

naitė neseniai išlaikė JAV-bėse vals
tybinius medicinos gydytojos egzami
nus ir gavo teisę šiame krašte verstis 
medicinos praktika. Šia proga bus pra
vartu mūsų skautėms,-ams susipažinti 
su ja arčiau, kuri jau apie 30 mėtų 
dideliu pasišventimu dirba skautybės 
labui.

Ji gimė ir augo Rusijos gilumoje, 
kur jos tėvas gyveno tremtinio dalį. 
Pirmasis Pasaulinis Karas atnešė vil
tį grįžti į gimtąjį kraštą. Ir po keletOS 
metų, karui pasibaigus, sugrįžo į Lie
tuvą su savo vaikais, kurie nedaug te
suprato lietuviškai.

1922 m. įstojo į vos susiorganizavu
sio Lietuvos Universiteto Medicinos 
Fakultetą. Neseniai grįžusios iš Rusi
jos Kesiūnų šeimos materiale būklė 
buvo menka. Todėl pradėdama studi-

kasis Sąjūdis yra aiškiai būdingas tam

Po to trejus metus išdirbo Zarasų 
apskrities ’ligoninėj, čia daug dėme
sio skyrė moterų chirurgijai. Bet pa
stebėjus, kad dėl medžiagos stokos 
chirurginis patyrimas jos specialybėje 
neprogresuoja, persikėlė į tik ką grą
žintą Vilnių, kur buvo pakviesta į 
Akušerių Mokyklą, kaip inspektorė ir 
lektorė, čia šalia pedagoginio ir prak
tiško darbo su mokinėmis ligoninėje, 
pradžioj šv. Jokūbo, vėliau Raudono
jo Kryžiaus, ji daro didelę pažangą 
operatyvinėje technikoje. Ne kartą 
Dr. Baronas, likęs Lietuvoje, kviesda
mas ją operuoti, sakydavo: “Na, Ke- 
siūnaite, eikš savo meną rodyti!”

1944 m., įvykus didžiajai mūsų kra
što tragedijai, D. K. pasitraukė į Va
karus: iškart į Vieną, o iš ten, Austri
jos Gydytojų Kameros įsakymu, išvy
kę- į Weimarą, kur perėmė vieno į 
karą išvykusio gydytojo kabinetą. Sun
kesnius, o taip pat ir operacijų reika
lingus ligonius guldydavo į privačią 
ligoninę, vadinamą Sophienkranken- 
haus. Ir po 6 mėn., kada jai reikėjo 
gauti iš Thūringijos Gydytojų Kame
ros Vyr. gydytojo atestaciją, jos dide
liam džiaugsmui joje buvo įrašyta: 
“Šie hat sich sehr gut gezeichnet”.

Amerikiečiams atėjus, po vienuoli
kos mėn. darbo, paliko Weimara ir 
pasitraukė dar toliau į Vakarus, į Ha
nau, į vieną iš didžiausių lietuvių skai
čiumi stovyklų, čia teko dirbti stovy
klos ligoninėj ir vesti Moterų ir Vai
kų Skyrius. Atvykus didesniam kole
gų būriui, palieka dirbti tik Moterų 
Skyriuje.

1949 m. atvyko į JAV.
Norėdama pagilinti mokslo žinias, 

pasiklausyti mediciniškų naujienų, 
pasižiūrėti praktiško darbo ligoninėse, 
D. K. mėgdavo atostogų metu važiuoti 
į užsienį. Ilgesnį laiką buvo sustojus: 
Berlyno, Paryžiaus, Berno ir Budapeš
to ligoninėse.

Dirbdama histologijos ir embriolo
gijos katedroj savo mokslinius tyri
mus, prof. Landau pageidaujant, skel
bė prancūzų med. žurnaluose.

Paruošė: 1. brošiūrėlę: Histologinė 
technika studentams naudotis; 2. žmo
gaus embriologija — rankvedis, kuris 
nebuvo užbaigtas, nes perėjo į Mote
rų Skyrių.

Padirbėjus kelius metus provincijo
je, daug dėmesio skirdavo akušerių 
darbui ir redagavo kartu su Dr. K. 
Grinium laikraštį “Šeima”. Persikėlus 
į Vilnių ir dirbdama Akušerių Moky
kloje, paruošė spaudai Vadovėlį Aku
šerėms su skyriais: Pirmoji pagalba, 
Vidaus ligos, Moterų ir vaikų ligos. 
Taip pat rašinėjo populiarius medici
nos straipsnius ir į Vilniaus dienraš
čius.

Greta to aktyviai dirbo su skautė
mis, organizavo kursus, stovyklas ir 
teikė kitokią paramą mūsų jaunimui.

Šiuo metu, atgavus savo kruopščiu 
darbu gydytojos teises, D. K. sako: 
“Su džiaugsmu dirbsiu gydytojos dar
bą — gydysiu Amerikos piliečius, tuo 
būdu pareikšdama jai savo dėkingu
mą už globą šiame krašte ir tobulin- 
siuos jų medicinos technikoje, kad 
grįžus į Lietuvą, jei dar jėgos leis, ga
lėčiau būti savo kraštui ir savo tau
tiečiams naudingu žmogumi”.

Nežiūrint didelio darbo medicinos 
mokslo srityje, D. K. aktyviai dirba 
Akademiniame Skautų Sąjūdyje, kaip 
Valdybos vicepirmininkė, Clevelando 
skautininkų ramovėje ir aktyviai ben
dradarbiauja skautiškoje spaudoje.

—Senjoras
— o —

Energingas Senjoras
Veiklus ir energingas Studentų 

Skautų Korp! “VYTIS” senjoras Leo
nas A. Maskaliūnas š. m. vasario mėn. 
10 d. baigė Urbanoje Illinois Univer-

sitetą, gaudamas statybos inžinieriaus 
(civil engineer-structural option) dip
lomą su B. S. laipsniu.

L. M. pradžios mokyklą ir gimnazi
ją lankė Klaipėdoje ir Rokiškyje. 1946 
m. baigė Lietuvių gimnaziją Blomber- 
ge (Vokietijoje) ir tais pačiais metais 
pradėjo inžinieriaus studijas Pinne- 
bergo Pabaltijo universitete. Mažai 
betruksiant iki studijų baigimo, Pa
baltijo universitetas buvo likviduotas. 
L. M. 1950 m. atvyksta į JAV-bes ir 
savo studijas baigia.

Universitete buvo Korp! “VYTIS” ir 
Liet. Studentų Dr-jos Urbanos Skyrių 
Pirmininku.

Dabar dirba vienoje Chicagos fir
moj e savo profesijoje.

Linkiu Broliui Senjorui ištvermės ir 
sėkmės! Ad meliorem!

—Senjoras
“Skautijos Takas” irgi prisideda 

prie broliškų linkėjimų su Ad melio
rem!

PLSS JAV Rajono Vadas
PLSS Tarybos Pirmija paskyrė sktn. 

Martyną Jurkšą PLSS JAV Rajono Va
du. Jo adresas yra: 1441 So. 49th Avė., 
Cicero 50, III.

Rajono Vadas koordinuoja Seseri
jos ir Brolijos skautiškąją veiklą ra
jono ribose.

Rajono Vadeiva tvarko Skautų Bro
lijos reikalus rajono ribose. Juo nuo 
anksčiau yra sktn. Vladas Pauža, 9124 
Quincy, Detroit 4, Mich.

—Psv. N. D. N.
——

Sveikinimas
Mąstymo Dienos proga, “SKAUTI

JOS TAKAS” sveikina visas Seses 
Skautes: pradedant sena Skautijos Ve
terane ir baigiant jaunute Paukštyte, 
esančias visame pasaulyje: tiek šia
pus, tiek anapus geležinės uždangos.

Lai Mąstymo Diena būna Jums, mie
los Sesės, dvasinės stiprybės ir ener
gijos šaltiniu, Jūsų paguodos ir vil
ties diena!

Budėkite Dievo, Tėvynės, Artimo ir 
Skautijos Sargyboje! Atgaivinkite pik
to ir tamsos jėgų sustingdytas žmo
nių krūtines! Užžiebkite jose Draugys
tės ir Brolybės kibirkštėlę, ją gi įpūs- 
kite į Taikos ir Geros Valios liepsną!

—Skautijos Takas 
— •£> —

Naujas “Skautų Aidas”
Jau išėjo “Skautų Aido” Nr. 2 (va

sario mėn.). Jame rašo: v. s. Stp. Kai
rys, si. Žiogelis, N. Jankevičiūtė, eina 
Rudyard Kiplingo “Mowgli” ir B. Kno
bel rašinių tąsos, V. Matis moko austi 
tautiškas juostas (tąsa), yra skyreliai 
VADAMS ir SUK GALVĄ, nemažai 
skautų kronikos, gausu nuotraukų ir 
iliustracijų.

Redakcijos adresas: Stp. Kairys, 716 
Lansdowne Ave., Toronto, Ont., Cana
da.

Administracijos adresas: P. A. Pun
dzevičius, Box 1003, Station C. Toron
to, Ont., Canada.

Penumerata: metams — $3.00, pus
mečiui — $1.50.

Kas dar jo neskaito — neprenume
ruoja, lai tai padaro kuo greičiau, nes 
paskui gali gailėtis negavęs pirmųjų 
taip gražių- numerių. Juk geriau vė
liau, negu niekad! —Skaitytojas

Vasario 16-tosios minėjimas
Chicagos skautai,-ės (“Aušros Var

tų” — skaučių ir “Lituanicos” — 
skautų tuntai ir Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Chicagos Skyrius) Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę paminėjo 
bendra iškilminga sueiga II 16 vaka
re, Kelly aukštesnės mokyklos patal
pose. Susirinkus apie pusantro šimto 
skautų,-čių ir gražiam būreliui skau-

tų,-cių tėvų bei jų bičiulių, patalpa 
buvo tikrai per maža, kas gadino šven
tės nuotaiką ir vargino išrikiuotus 
skautus,-es. Kas perdaug, tas nesvei
ka!

Pagerbus skautų,-čių vadovybę, įne
šus tautinę ir skautiškąsias vėliavas, 
buvo sugiedota Amerikos ir Lietuvos 
himnai, perskaitytas Lietuvos Nepri
klausomybės Paskelbimo Aktas. Po to 
trumpai ir gražiai kalbėjo Sąjungos 
Tarybos Pirmijos Pirmininkas vyr. 
sktn. fil. K. Palčiauskas, Vyriausio
sios Skautininkės pareigas einanti vyr. 
sktn. Ona Žailskienė ir JAV Rajono 
Dvasios Vadovas sktn. J. Vaišnys, S. 
J. Praeitis buvo sujungta su dabarti
mi ir žvelgta ateitin.

Šventės proga Sąjungos Tarybos 
Pirmija pasižymėjusius vadovus apdo
vanojo ordenais bei pakėlė į skauti
ninkų laipsnius. Taipogi ir abu tun
tai šventės proga jaun. vadovus,-es bei 
skautus,-es, pasižymėjusius skautiška
jame darbe, pakėlė į sk. vyresniškumo 
laipsnius. Perskaičius PLSS Tarybos 
Pirmijos nutarimus bei tuntų įsaky
mus, Tarybos Pirmijos Pirmininkas, 
asistuojamas JAV Rajono Vado sktn. 
M. Jurkšo, sueigoje esantiems vado
vams,-ėms prisegė suteiktus ordenus: 
Lelijos ordeną — sktn. fil. Dr. M. Bu
drienei, sktn. Z. Juškevičienei, sktn. 
V. Šimkui; ordiną “Už Nuopelnus” L_ 
senj. A. Karaliūnui ir pr. sk. v. sen j. 
J. Gilūnui.

Naujai paskelbtosios skautininkės 
,davė skautininkių įžodį.

Iškilmingoji sueiga baigta giesme 
“Marija, Marija”.

Buvo norima padaryti meninę —

programinę sueigos dali salėje, mo
kyklos apačioje, bet ten tuoj turėjo 
prasidėti Dr. J. Basanavičiaus minėji
mas. žinoma, skautai, išbuvę mažoje 
patalpoje pora valandų, neturėjo jo
kio noro dar sėdėti pora valandų mi
nėjime ir pasistengė kuogreičiau iš
trūkti į laisvę. —Pr. Sk. V.

— -o —
Nauju rūbu pas skaitytojus

Skautiškojo Sąjūdžio Įkūrėjo lordo 
Robert S. S. Baden-Powell of Gilwell 
gimtadienio proga, taipogi Mąstymo 
Dienos proga, “Skautijos Takas” pasi
puošia nauju rūbu ir juo pasipuošęs 
nuo dabar lankys savo mielus Skaity
tojus. —Sk. T. Redaktorius

— ♦—
Vadovėms ir Skautininkėms

š. m. kovo mėn. įvyks Vyriausiosios 
Skautininkės ir jos Pavaduotojos rin
kimai, todėl visos Vadovės ir Skauti
ninkės, net ir tos, kurios anksčiau bu
vo užsiregistravusios, yra prašomos 
iki š. m. kovo mėn. 4 d. užsiregistruo
ti pas Rinkiminės Komisijos Pirminin
ką sktn. B. Lesevičiūtę, 4216 S. Rock
well St., Chicago 32, Ill (tel.: Virginia 
7-4911). Registruojantis prašoma pra
nešti: pavardę, vardą, laipsnį ir adre
są.

Balsuoti galės tik užsiregistravusios.
—Sktn. B. Lesevičiūtė

Papildymas
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žinutėje “Skautai Vyčiai veikia” yra 
praleista autoriaus — Pusbrolio Ome
gos parašas. Mielą Bendradarbį atsi
prašome. Sk. T. Redaktorius

Pasibaigė dienos storų, prastai 
pritaikomų elastinių kojinių. 
Šiandieninė nuostabiai lengva 
elastinė kojinė saugiai ir švel
niai sulaiko venų išsiplėtimą ny- 
loniniu grožiu. Jos apglėbia koją 
lyg antroji oda ir teikia ilgalai
kę pagalbą venų išsiplėtimui ma
žinti ir paslėpti. Skalbiasi leng
vai; galima plauti daugybę kar
tų, nepražūdant jų smagios pa
galbos savybės. Gaunamos iki 
kelių ir kelraiščio ilgio.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS. 
Šiaurrytinis kampas

Phone: YArds 7-6917 
CHICAGO

Atdara kasdien nuo 7 ryto; iki 
11 vakaro, o sekmadieniais nuo 

10 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją

. kalba.

MRS. MARCELĖ DUDAS, 
TWO SISTERS BUFFET SAVININKĖ 

kviečia visus draugus, drauges ir pažįstamus 

Šeštadienį, vasario (February) 23, 
užeiti i

732 West 18th Street
gimtadienį paminėti ir gražiai praleisti laiką.

BUS GEROS MUZIKOS, VALGIŲ IR GĖRIMŲ.

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MĖN.
IŠPARDAVIMO!

Kviečia MARCELĖ DUDAS.
-■■■■:.........................  ■ - ... ............................................................. j

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingęsnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^m/SAVINGS

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėliu, žiedu, Deimantą, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vu, Skalbiamu masinu, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamb 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių if Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAIumet 5-7237

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ill. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. V! rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L. I. G

Krautuvė atdara pirmadienio^ ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška 'programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

Pranešimas Lietuviams! B. KAPOČIUS ir A. GALECKAS
maloniai kviečia savo draugus ir pažįstamus atsilankyti įUžgavėnių pasilinksminimą, kukis įvyks jv svetainėje

ROYAL BLUE, 12304 South Halsted StreetŠIŲ METŲ ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 23 DIENĄ
GROS ŽINOMAS HANS AND WINDY FIVE ORKESTRAS, BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ

- ————
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
h——--—- —--—>..

tipiškam kraštui. “Kiekvienas turi 
siekti laimės ir asmens gerbūvio. Lai
mė gi pasiekiama dirbant savajam 
kraštui” — buvo angliškasis skautų 
idealas. Iš čia kilo gerasis darbelis, 
tuojau skautams tapęs ne simboliu, 
bet tiesiog įstatymu.

Jaunystėje B.-F. savo motinos buvo1 
mokomas prityrimu, gyvu pačių daik
tų stebėjimu, o ne iš knygų. Vėliau 
knygų mokslas jam buvo daug leng
viau suprantama, išvengiant apsunki
nančio ir dažno kalimo. Laisvalaikį jis 
praleisdavo gamtoje, kur išmoko žval-

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, VASARIO (FEBRUARY) 23 DIENA, 7:30 VALANDĄ PO PIETŲ LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET ĮVYKS

Už gražiausias ir originaliausias kaukes skiriamos ver
tingos piniginės dovanos. Baliaus metu bus įdomi pro
grama, dalyvaujant Vilniaus Operos solistei Apolonijai
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PENKTAD., VASARIO 22, 1952

Augustinavičienei, humoristui Vladui Vijeikiui ir akto
riui Jonui Kėleeiui. Šokiams gros B. Pakšto orkestras. 
Staliukus užsisakykite iš anksto Lietuvių Auditorijoj. Tel. Victory 2-6172.

Antradieni, vasario 26 d. 8:00 v. v. Lietuvių Auditorijoj 
UŽGAVĖNIŲ BALIUS su tradiciniais BLYNAIS.



Baltimore, Md#
BALF Vakare aukų surinkta $250. 

Pelno liks dar apie $100.00
BALF meno ir šokių vakaras 

puikiai pavyko. Juozas Palubins
kas, buvęs Lietuvos valstybės te
atro dramos auktorius padeklama
vo Maironies baladę “Jūratė ir Kas
tytis,” poetai Kazys Bradūnas, Lie
tuvių Knygyno vedėjas, ir Alek
sandras Radžius paskaitė iš savo 
kūrybos ir padeklamavo, pianistė 
Nijolė Bogutaitė “Lietuvaitė” ir ki
tus kūrinius, Mirga Vičiulytė gra
žiai padeklamavo Brazdžionio “Per 
pasaulį keliauja žmogus, N. Bogu- 
taitei akompnauojant pianu, tauti
nių šokių grupė, vadovaujama Du- 
lienės pašoko, tautinių šokių: Len
ciūgėlį, Ragučius, Kepurinę. Skau
tai: Birutė Čaplikaitė, Ona Kaže- 
mytė, Karašienė, Anelė Rakauskai
tė, Danutė ir Aldona Dulytės ir 
Janina Veliuonaitė padainavo kele
tą dainelių. Programą vedė BALF 
64 Skyriaus .pirmininkas Cezaris 
Surdokas. Kalbėjo neseniai grįžęs 
iš Europos Jonas Valaitis, kuris ir 
paragino aukot likusiems tremti
niams Europoje gelbėti.

Aukojo: “Aš Pats” $20.00, Juozas 
Taričenka $10.00. Po $5.00 — Kazys 
Kazlauskas, Vincas Lazauskas, 
Frank laščiauskas, adv. Nadas Ras
tenis, Bakanauskai, Leonai, J. Ku
dirka, Bacevičius, Kemešys, Petras 
Eringis, Dūda, Ant. Kilkis, Cezaris 
Surdokas, ir du be pavardžių. $4.00 
aukojo Juozas Kudirka, $3.00 Juo
zas Austrą ir $3.00—K. šeškūnas.

Po $2.00 — Bandžiulis, Vincas 
Velžys, Kalnietis, M. Šimkus, N. 
Karaša, Iz. Armanavičius, Alf. Bal- 
tikauskas, St. Kofsas, Petr. Račiu- 
kaitis, Ližaitis, Laukaitienė, Pijus 
Jurgelaitis, Kurauskas, Pažemėnas, 
Dulienė, Nar. Karaša, E. Armona- 
vičienė, J. Majauskas, Kanauka, 
Misiūnas, J. Venskūnas, Marcinke
vičius.

Po $1.00 aukojo: Stasys Rutkaus
kas, Jurgis Mikužis, Algis Paplaus
kas, Vyt. Banevičius, Juozas Kirs
tukas, Juozas Misevičius, D. Ado
maitytė, Jonas Ignatavičius, J. Va
laitis, Povilas Kundrotą, Z. Gapšys, 
P. Rakimas, A. Česonis, V. Noreika, 
Alek. Radžius, Saulius Armanavi
čius, Kazys Jončas, Kostas Janke
vičius, Stasys Balčiūnas, Birutė Ka
linauskienė, Magdalena Kuršvietis, 
Algirdas Gužauskas; Jonas Lietuv
ninkas, Juozas Palubinskas, Milton 
Dwarkouski, James Raw, Povilas 
Gurklys, Justinas Kiškis, Ona Ma- 
jauskaitė, Vyt. Gelgaudas, Krasaus
kienė, Laukaitienė, čeplinskas, Ona 
Valterienė, Petronė Gudaitienė, Ona 
Makauskienė, “Aš Pati”, Jurkšas, 
Vikt. Uginskienė, Railienė, Pranas 
Razauskas, Pranė Lozaitytė, Ka- 
naukaitė, P. Šapranauskas, V. Viz
baras, Vine. Lukoševičius, P. Jaras, 
K. Jarienė, J. Mikolaitienė, A. Bud
rienė, V. Čaplikienė, O. Gapšienė, 
K. Matuliauskas, O. Ba'kulevičienė, 
V. Frankienė, M. Volskienė, Ratas, 
O. Rėkuvienė, Dijonas, Teresė Ma
tulevičienė, K. Bradūnas, V. Ruz
gą, Adomaitis, Vincas Karalius, 
Juškevičius, Ed. Vyšniauskas, Li
žaitis, Gailevičius, Jonas Galinaitis, 
Astašauskas, Palubinskienė, Bu- 
miauskaitė, Jankauskas, Grinevi
čius, Zipkuvienė, Rakauskas.

Aukas rinko: Birutė Čeplikaitė, 
Ona Karašienė, Danutė Dulytė, Iza
belė Palubinskienė, Anelė Rakaus
kaitė, Nijolė Bogutaitė, Aldona Du
lytė, Janina Veliuonaitė, J. Valaitis

BALFui viso su smulkiais su
rinkta $250. Iš vakaro pelno dar 
gali likti apie $100.00.

BALF Skyriaus susirinkimai 
vyksta. Lietuvių Salėje, kiekvieno 
mėnesio antrąjį antradienį, 8 vai. 
vakare.

BALF 64 Skyriaus Valdyba to
kio sąstato: nirm. Cezaris Surdo
kas, vicep. N. Karaška, iždininku 
K. Matuliauskas, finansų sekretore 
E. Railienė, protokolų sekr. D. 
Buračas.

Kolonijos BALF skyriui daug 
gelbsti kun. klebonas L. Mendelis, 
buvęs BALF direktorius Nadas Ras
tenis ir kiti.

JULIJA RAJAUSKATTe, 
kuri akompanuos ir drauge da
lyvaus kaip solistė Iz. Motekai- 
tienės sceninės veiklos dešimt- 

i mečio koncerte, yra gimusi 
Amerikoje. Iš vaikystės pasižy
mėjusi muzikos talentu ir ypa
tinga technika, studijavo Ame
rikoje, Lietuvoje, Vokietijoje. 
Bus visiems didelis džiaugsmas 
ją išgirsti ir pamatyti dabar 
Chicagoje kovo 23 d. Kimball 
Hali.

Prašo garantijų
(German Ethnics)

1. DANIULIS, Sigfrydas gim. 1925.
11.22 d.

” Erna gim. 1921.10.27 d.
” Hannelore gim. 1941.10.4 d.

Adresas: Unsbach 16, Post Essen
bach, b. Landshut, Germany.

2. KĖKŠTAS, Trauta gim. 1917.
VII.28 d.

Adresas: (13b) Ohu, Landshut, 
Germany.

Grand Rapids, Mich.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 17 d. ALT skyrius 

surengė Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 34 metų su
kakties minėjimą. Įžanginį žodį 
pasakė ALT skyriaus pirminin
kas W. Morris. Po jo kalbėjo 
Šv. Petro ir Povilo 'bažnyčios 
vikaras kun. J. Burkus, savo 
kalboje įžvelgdamas į šį mūsų 
tautai taip tragišką laiką, kaip 
į Dievo siųstą kančią—malonę, 
kurioje tauta apsivalo, pažvel
gia giliau ir susicementuoj a, su
pratusi vienybės reikalą.

Tremtinių komiteto pirminin
kas K. S tepšys pasakė turiningą 
kalbą, jos pabaigoje išreikšda
mas tikrą viltį dėl greito mūsų 
tėvynės laisvės atgavimo. Msgr. 
J. Lipkus perskaitė J. E. Lat
vijos vyskupo J. Rancans, rezi
duojančio mūsų mieste, pasvei
kinimą tautos šventės proga. 
Sveikino žodžiu vietos latvių ir 
ukrainiečių komitetų atstovai.

Meninė dalis buvo pradėta J. 
Lauciaus vaizdeliu “Paslaptin
goje zonoje”, surežisuotu K. 
Stasiūno. Vaidino J. Puodžiū
nienė, R. Trumpauskaitė, K. Sta
siūnas, A. Puodžiūnas, J. Bar- 
taška, R. Strolia ir K. Butkus. 
Tautinių šokių grupė, vedama 
J. Puodžiūnienės, J. Beliniai 
palydint akordionu, pašoko tris 
tautinius šokius. Vietosi vyrų 
tremtinių oktetas, vedamas A. 
Koveros, meisteriškai atliko 
“Partizanų dainą”, “Ko liūdi, 
sesele”, “Lietuva brangi” ir “Pa- 
jūriais-pamariais”. Oktete dai
nuoja A. Kovera, K. Stasiūnas, 
R. Strolia, V. Matulis, A. Puo
džiūnas, V. Lukoševičius, A. 
Maskoliūnas ir K. Butkus. Ok
tetui akompanuoja J. Belinis.

Mišrusis parapijos choras, ve
damas Amerikos lietuvės M. Sa- 
latkienės, darniai atliko “Kai 
aš grėbiau”, “Tykiai, tykiai” ir 
“Apsaugos Aukščiausias”.

Choras šį vakarą, kaip ir die
nos mišių metu, nežiūrint trum
po ruošimosi laiko, užsireko
mendavo kaip bręstantis meni
nis vienetas, kuriam linkėtina 
ir toliau tobulintis ir plėsti savo 
repertuarą. Pertraukos metu 
rinktos aukos ALT fondui ir 
surinkta $138.28.

Nors šiuo metu Grand Rapids 
siaučia nedarbas, tačiau, atrodo, 
kad 350 dalyvių salėje galėjo 
būti ir dosnesni . . . —A. B.

Huntington Park, Calif.
St. J. šainauskas atnaujino 

“Naujienų” prenumeratą vi
siems metams, šainauskai jau 
14 metų skaito “Naujienas”, 
nuo to laiko, kaip apsigyveno 
Kalifornijoj. Dabar gyvena 
3746 E. 61st St., Los Angeles. 
Šainauskai turi gražią šeimą—■ 
du sūnus ir vieną dukterį, ku
rie visi vedė taip pat lietuvius j 
ir lietuves, taigi, nesusimaišo 
su svetimtaučiais. Sūnus Vik
toras gyvena Kalifornijoje, o 
Antanas — Chicagoje.

Vis daugiau lietuvių pamėg
sta Kaliforniją, štai, Ant. Ma- 
šainauskas, iš Marquette Park, 
Chicago, leidžia atostogas čia, 
tik gailisi, nepasiėmęs savo au
tomobilio. Žada parvažiuoti 
Chicagon, pasiimti mašiną ir 
vėl visam laikui grįžti Kalifor- 
nijon apsigyventi.

Daug kas įsigyja nuosavybes

Kalifornijoje, štai, J. ir B. Glo- 
veckai nusipirko 4 aukštų na
mus 1085 So. Sycamore Ave., 

■ Los Angeles. Labai patenkinti, 
gyvenimu, visada šiltai priima 
svečius. Kitas lietuvis — K.Vir- 
bickas — nusipirko 8 aukštų 
namus 506 N. Normandy Ave., 
Los Angeles. Virbickai dabar 
susirūpinę, nes jų vienintelį sū
nų pašaukė kariuomenės-tarny
bon. f

Tai vis buvę chicagiečiai. At
sirandant norintiems parsikelti 
į Kaliforniją gyventi, kreipkitės 
į mane, seną kalifornietį -— vi
siems mielai patarnausiu, su
teikdamas įvairias informaci
jas.

K. G. Urnežis 
1521 So. Oxford Avenue, 

Los Angeles, Calif. 
RE-1-1207.

Atvyksta iš Europos Razmukas, Jonas — 813 W. Long aęlresaę: 214 Ripley Place, Eliza- 
Ave., Du Boise, Pa. ' ' bethport, New Jersey.

Skaitykite “N-nas”

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Garsinkitės ‘4N-nose”

Apie 1952 m. vasario 21 d. i New 
Yorką atvyksta laivu “General Ste
wart”, išplaukusiu iš Bremerhaven 
vasario 11 d., lietuviai:

Ambrozaitis, Nikalina, Regina, 
Reinardas, Vytautas, Gražina, Alo- 
ydas — 569 W. 18 St., Chicago, Ill.

Betat, Georg, Johanna, Anita, Ot
to Herbert, Heinz Emil, Erna Hel- 
ra, Edda Ruth — Rt. No. 1, Gobles, 
Mich.

Bungardas, Marijona, Jeva, Juo
zas — 4096 Porter St., Detroit 9, 
Mich.

Endzelienė, Marcelė, Jakaitytė, 
Elena —■ 2709 E. Ontario St., Phi
ladelphia, Pa.

Franz, Friedrich, Jenny — 75 Ro
berts St., New Britain, Conn.

Gaidys, Jonas, Marta, Lorancai- 
tis, Diteris, Gaidys, Albinas — 660 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Gilevičius, Jonas, Liane — 2004 
Hubbard Ave., Detroit, Mich.

Grigaitis, Eva, Johann, Rimantas, 
Arvydas — 3241 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill.

Hagen, Edith, Erich — Holly, L. 
I., N. Y.

Jelitzky, Adolf, Helene, Lydia, 
Eugenia, Wally — RD No. 2, Box 
126, B, Tarentum, Pa.

Ramanauskas, Antanas, Helene— 
8939 S. Claremont Ave., Chicago, 
Illinois.

Skrandžius, Maria, Wilhelm, Eri
ka, Wanda — 1532 S. 50th Avenue, 
Cicero, Ill.

Teresko, Rūta, Benzhausaitė, Bar
bora, Marija, Teresko, Monika — 
738 Jackson Pl.,. Washington, D. C.

TIMAS, Frydas — 214 E. 21st St. 
New York 10, N. Y.

Vitkauskas, Stasys, Bronė, Irena, 
Vvtautns, Leonas, Nijolė, Edwardas 
—811 W. Hollins St., Baltimore, Pa.

BALF Centras.

Jaunųjų broliškosios pagalbos 
fondas pradėtas Brocklyno Lietu
vių mokykloje, tikslu auklėti arti
mo meilės jausmą ir per BALF’ą 
padėt tremtyje pasilikusiems vai
kučiams .randa pritarimo ir kitose 
mokyklose.

Elizabeth, N. J.
Vaikučiai aukojo $100.00 
vaikučiams Vokietijoje

Šv. Petro ir Povilo lietuvių pa
rapijos mokyklos vaikučiai, susibū
rę į Jaunučių Sąjungą, suruošė tor
tų ir bulvinių dešrų balių vaiku
čiams mokykloje. To baliaus uždar
bį — $100.00 — paskyrė BALF’ui, 
lietuvių mokyklose nelaimingiems 
vaikučiams Vokietijoje šelpti.

Mokyklos vadovybė, S'eselės M. 
Kristinos globoje, siųsdama BALF 
tą gražią lietuvių vaikučių dovaną, 
kartu perduoda ir Amerikos lietu
vių vaikučių įsipareigojimą gelbėti 
Vokietijoje likusiems vaikučiams ir 
parodo noro su jais palaikyti ry
šius.

Lietuvių mokyklos Elizabethe

m

TO

This ’Match-Test’ V

Siegler doesn’t waste heat up the flue as ordinary 
heaters do! In Siegler, a second heater is built in
side the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

©IL or GAS HEAWiSS

SIEGLER- CENTRALIA, ILLINOIS

ooss/rs

deliver more and hotter heat over 
the floor than ANY comparable 
size heater regardless of make or 
price, you get your money back!”

Your dealer will demonstrate. You’ll A\l//,
See and įeel how Siegler captures 
the hottest top-of-the-flame heat and 
forces it over your floors for extra ' |' 
comfort and economy!

Th;. stMwwrecs /r/

HO.V
HIKING

1

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor Street
739 South California Avenue

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Jei Neveiklus
Atmatų Pašalinimas
Sukelia Jum

□ Galvos Skausmą
□ Pilvo Netvarką
□ Nevirškinimą
□ Nervingumą
□ Nemigą
□ Apetito Stoką
□ Išpūtimą (Gasus)

Paimkit Dr. Peter’s Gomozo ši 
Vakarą — Pamatysit Kaip Gerai 

Jausitės Rytoj
Nekentėk be reikalo ne vienos die
nos. Paimkit laiko išbandytos Dr. 
Peter’s Gomozo. Tai yra daugiau 
negu1 liuosuotoja — pilvo tonikas ir 
gasam pašalinti gyduolė — sudaryta 
(ne iš vienos ar dviejų) 
Natūralių Žolių, šaknų ir 
medžiagų. Visai savaimi 
’ormulė. Gomozo paska- 
ina tingias žarnas veikti; 
padeda jom išvaryt už
strigusias atmatas—paša
lina užkietėjimo 
gasus — kelia 
malonų jausmą 
šilimos pilve. 
Gaukit Dr. Pet
eris Gomozo savo 
kaimyn y s t ė j e 
šiandien arba 
pareikalau kite 
mūsų specialaus 
“susipažinimui” pasiūlymo.

net iš 18 
botaninių

SIŲSKIT ŠĮ “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ— DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarę 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).
Vardas.......... ............. .......................
Adresas.............................................
Pašto Ofisas........... ........................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dępt. 670-44F 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

/ 11 1 1,1.. .————

ROGRESSP
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
h .............  i— i —
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$9.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ............. $10.00
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Chicagoje per išnešiotojus:
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Washingtono Gimtadienis
Šiandien Jurgio Washingtono gimtadienis.
Washingtonas gimė 1732 m. vasario 22 d., taigi prieš 

220 metų. Mirė 1799 m. gruodžio 14 d.
Visi žino, kad jisai buvo pirmas Jungtinių Amerikos 

Valstybių prezidentas, — išrinktas pagal JAV konstitu
cijų.

Iki to laiko veikė Konfederacijos Straipsniai, kuriuos 
buvo priėmęs Kontinento Kongresas, sudarytas iš 13 ko
lonijų atstovų, posėdžiavusių New Yorke. Tuose Konfede
racijos Straipsniuose kolonijos jau buvo pavadintos 
“United States of America” — Jungtinės Amerikos Val
stybės. Kongreso sesijų pirmininkai irgi buvo vadinami 
“Prezidentais”; jų pilnas titulas buvo toks: President of 
the United States in Congress Assembled — Prezidentas 
Jungtinių Valstybių, Susirinkusių Kongrese. Jų buvo as
tuoni ar devyni, išrinkti įvairioms sesijoms.

Todėl kai kurie istorikai■ rašė, kad Washingtonas bu
vęs ne pirmas JAV prezidentas. Bet šiandien yra galuti
nai, nustatyta, kad pirmuoju Jungtinių Valstybių prezi
dentu reikia laikyti tų, kuris buvo išrinktas pagal naujų
jų konstitucijų, įėjusių galion 1789 m. kovo 4 d. Tokiu pre
zidentu buvo išrinktas Jurgis Washingtonas George 
Washington.

Pirmoji jo inauguracija įvyko Federalinėje Salėje, 
New Yorke.>1789 m. balandžio 30 d. ; antroji — Philadel- 
phijoje.

Jurgis Washingtonas atsisakė kandidatuoti trečiam 
terminui, ir per pusantro šimto metų buvo laikomasi tra
dicijos, kad tas pats asmuo neprivalo eiti prezidento pa
reigų daugiau, kaip du terminu. Šita tradicija buvo sulau
žyta 1940 m., kai Franklin D. Roosevelt tapo išrinktas tre
čiam terminui, o paskui, 1944 metais, dar ir ketvirtam.

Jurgis Washingtonas yra vadinamas Jungtinių Vals
tybių tėvu. Jisai iš tikrųjų buvo žymiausias asmuo tarpe 
tų garbingų vyrų, kurių pastangomis buvo įkurta Š. Ame
rikos valstybių federacija.

Jisai vadovavo Amerikos kolonijų armijai nepriklau
somybės kare su Anglija, ir tų karų laimėjo. Už savo tar
nybų jisai neėmė algos; Kontinento Kongresas užmokė
davo tiktai jo išlaidas.

Washingtonas galėjo tarnauti be atlyginimo, nes jisai 
buvo tais laikais bene turtingiausias asmuo Amerikoje. 
Karui ilgai užsitęsus, beje, Washingtonas kuone suban- 
krotavo, ir atsigriebė, tik pasitraukęs iš armijos. Turtin
gesnių už jį žmogum, gako, pasidaręs Benjamin Franklin.

Vienu laiku buvo kilęs judėjimas tarp armijos karinin
kų, kurie buvo nepatenkinti Kongreso valdžia ir siūlė pa
skelbti Washington^ karalium. Bet jisai tos “garbės” ne
priėmė. Jo dėka, Jungtinės Valstybės pasiliko respublika.

Nors kilęs iš Anglijos aristokratų, Washingtonas buvo 
giliai įsitikinęs demokratas. Jisai pasitikėjo žmonių iš-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams ___ _________ __  $9.00
Pusei metų __  5.00
Trims mėnesiams__ ______ 2.50

Užsieniuose:
Metams ----    $11.00
Pusei metų -------------------- 5.50
Trims mėnesiams _____ 3 00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekm adienius. L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Str et, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 5-85*10.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mintim ir sugebėjimu Valdyti save be ^Dievo patepto” 
valdovo pagalbos.

Washingtonas pirmininkavo kolonijų atstovų konven
cijai (seimui), kuri buvo sušaukta taisyti Konfederacijos 
Straipsnius, bet nutarė tų pirmųjų kolonijų kongreso kon
stitucijų perdirbti iš pačių pagrindų. Tuo būdu buvo pa
ruošta 1787 m. nauja konstitucija Jungtinėms Valstybėms. 
Atskiros valstybės paskui jų patvirtino.

Šita konstitucija, su eile priedų arba pataisų (amend- 
mentų), tebeveikia iki šiol. Ji padėjo tvirtų pamatų demo
kratinei respublikai. Aišku, kad tai buvo genialus kūrinys.

Kad ji buvo priimta ir įgyvendinta, tai daugiausia pa- 
sidėkojant Jurgio Washingtono įtakai.

BIMBA JUOS “SUNKIAI”
NUBAUSTŲ

Nauja rakštis Stalino tar
nams: trys lietuviai žvejai, per
nai pabėgę į Vakarų Europą ir 
dabar atvykę į Jungtines Vals
tybes. Bimba jau bando juos 
apdrabstyti, ir rašo “Laisvėje”:

Amerikos Lietuvių Taryba par
traukė iš Europos tris dar jaunus vy
rukus. Jie esą tik neseniai paspru
kę iš Lietuvos. Jie apgavę tris rusus, 
žuviniame laive juos uždarydami ir 
užkaldami.

Dabar ALT vežios juos po miestus 
ir žmonėms rodys. Už pamatymą ims 
pinigus.

O tie fašistukai keiks Lietuvą, me
luos susiriesdami. Jų sąžinė nesvei
ka ir nerami. Jie pasielgė krimina- 
liškai. Už toki prasižengimą Ameri
kos Įstatymai jūrininkus sunkiai bau
džia.

Bet, aišku, čia jų niekas nebaus.

Žinoma, kad ne. Amerikoje 
dar neturi galios tokie bolševi
kinio' despotizmo garbintojai, 
kaip Bimba. Jeigu čia būtų “ta
rybinis” despotizmas, kaip oku- 
pubtbje Lietuvoje, tai Bimba 
apsidirbtų su pabėgėliais pagal 
Maskvos “įstatymus”.

Amerikos įstatymai kitokie. 
Jie nelaiko kriminalistais žmo
nių, ištrūkusių iš despotizmo 
nagų. Bet kriminalistais Ame
rikos įstatymai laiko tuos, ku
rie tarnauja svetimos šalies 
despotams ir stengiasi čia įves
ti panašų despotizmų, kaip ru
siškas, kurį garbina Bimba.

Todėl nevienas Bimbos drau
gas jau buvo patrauktas atsa
komybėn ir kai kuriuos jų val
džia rengiasi išgabenti į Stalino 
rojų.

Bimba sakosi negalįs supra
sti, ko tie trys žvejai bėgo. Esą, 
jie gyveno Lietuvoje:

Niekas jų neareštavo, nežudė, ne
ištrėmė. Dar gerus darbus valdžia 
davė. O mat, kuomi jie dabar tai 
Lietuvai (tai valdžiai. — "N." Red.) 
atsimoka!

Vadinasi, jie turėjo laukti, 
iki bolševikų žvalgyba juos su
areštuos, nužudys arba ištrems 
— tada jie būtų galėję bėgti, 
nes tada jie būtų buvę kanki
niai. Patarimas “labai gudrus”, 
tik Bimba nepasako, kaip gali 
žmogus pabėgti po to, kai jisai 
yra nužudytas !

Bet iš tikrųjų Bimba nėra 

jau toks glušas, kokiu jisai ban
do apsimesti. Jisai žino, kad tik 
gyvi žmonės gali bėgti, ir, be 
abejonės, jisai numano, kad, 
norint išsigelbėti nuo bolševiki
nių budelių, reikia bėgti, pir
ma negu jie tave sučiumpa.

Pabėgusius žvejus — Kublic- 
ką, Grišmanauską ir Paulaus
ką — jisai dergia dėl to, kad 
jisai, visą laiką pasakojęs apie 
“tarybinio rojaus” skaistybes, 
bijo, jogei tie žvejai iškels aikš
tėn jo begėdiškus melus.

Čia jisai neklysta. Tamsuolių 
mulkintojui Bimbai nebus ma
lonumo iš to, ką tie žvejai pa
pasakos publikai apie Lietuvą, 
patekusią po bolševizmo lete
na!

5 METUS VEIKĖ TARP 
KOMUNISTŲ

; W ; -
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? Penkiolikos komunistų bylo- 
je, kuri yra svarstoma Los An
geles teisme, prokuroras pa
kvietę liudyti fedęralinės vy- 
riausybės agentą Lloyd N. 
Hamlin, penkerius metus vei
kusį komunistų partijoje ir mo
kėjusį taip gudriai apsimesti, 
kad partijos nariai laikė jį la
bai karštu ir ištikimu komunis
tu.

Priešs keletą metų Kaliforni
jos legislatures ir JAV kongre
so priešamerikinės veiklos ko
mitetas buvo pašaukęs jį liudy
ti, ir jisai buvo nubaustas kalė
jimu už atsisakymą kalbėti 
apie savo priklausymą komu
nistų organizacijai (tą kalėji
mo bausmę teismas paskui su
spendavo). Tada Hamlin pasi
darė tikras “didvyris” komu
nistų akyse. O jisai taip elgėsi 
pagal F.B.L patarimą!

Šis valdžios agentas dabar 
išpasakojo teisme visas komu
nistų organizacijos paslaptis. 
Jisai pasisakė buvęs paskirtas 
dirbti paeiliui keturiuose ko
munistų klubuose San Diego, 
Cal., apygardoje. Po to jam bu
vo įsakyta daugiau nedalyvauti 
partijos narių susirinkimuose 
ir neturėti partijos nario korte
lės, kad jisai, jei būtų suimtas, 
galėtų po priesaika sakyti ne
priklausąs partijai. Jam buvo 
pavesta dirbti Nepriklausomoje 
Progresyvioje partijoje ir sklei
sti komunistų organą “The Peo-

V. AUTAS

AR [PAŽINO LENINAS VARGĄ?
(Tęsinys)

Apie tolumą nuo “stipimo” 
kalba ir kiti faktai. Nuo senų 
laikų: iš išvykų vasaros poilsiui 
motinos dvaran Koluškino, vė
liau į Alakajevką, Leninas už
sibrėžė savo tikslu ir taisykle 
vasarą mesti darbą ir vykti kur 
nors į kalnus, prie okeano ilsė
tis. Ši taisyklė, reguliariai pra
vedama pirmosios ir antrosios 
emigracijos metu, nebuvo at
mesta ir skundų dėl “brangu
mo”, “nepinigingumo”, dėl “nė
ra iš ko gyventi” periode. 1915 
m., laikinai apleisdami Berną, 
Leninai nuo gegužės iki rugsė
jo mėn. gyveno Mariental vieš
butyje, Ro thorn kalno papėdė
je, kur “mes puikiai įsitaisėm”. 
1916 m., gyvendami Zūriche 
pas Kammererį, Leninai išvyko 
šešioms savaitėms į poilsio na
mus “labai aukštai, prie snie
guotų viršūnių”. “Vladimiras 
Iljičius labai mėgo kalnus”. Bet 
ne viskas ten taip patiko Leni
nui ir Krupskai. “Tvarkyti kam
barius reikėjo patiems, taip pat 
ir batus valytis”. Bet blogiau
siai, kad poilsio namai buvo 
apskaičiuoti “pieniškam gydy
mui”. “Rytais duodavo kavą su 
pienu, duoną su sviestu ir sū
riu, bet be cukraus: pietums 
pienišką sriubą, ką nors iš varš
kės su pienu desertui, ketvirtą 
vai. vėl kava su pienu, vakare 
vėl kas nors pieniška. Mes tie
siog staugėme nuo to pieniško, 
gydymų.” ;

“Staugė”, nes buvo dideli mė
sėdžiai. Zūriche juodu kasdien 
pirkdavosi mėsos, nors ji labai 
pabrango. “Velniškas brangu
mas” — rašė Leninas gimi
nėms. Į Šveicarijos vyriausybės 
kvietimą gyventojams nusista
tyti į savaitę dvi dienas valgyti 
be mėsoso Leninai nekreipė dė
mesio. Už tai jie gavo kartą pe- 
dagoginiai-politinę pamoką, ku
rią savo atsiminimuose mini 
Krupskaja. “Aš pirkau pietums 
mėsos, kaip visada, ir, Frau 
Kammerer akivaizdoje kepda
ma ją, klausinėjau ją kaip vy
riausybė gali patikrinti ar vyk
do gyventojai jos kvietimą. Ar 
kokie kontrolieriai po namus 
vaikšto? “Kam tikrinti, — atsa
kė Frau Kammerer, — jeigu 
kartą paskelbta, esą su mėsa 

pie’s World”.
Hamlin įvardijo visą eilę ko

munistų partijos veikėjų ir iš
dėstė pasalingą komunistų tak
tiką, kaip jie įsiskverbia į įvai
rias organizacijas ir apgaudi
nėja žmones, slėpdami savo tik
ruosius tikslus.

O komunistų vadai įsivaiz
duoja, kad jų “pogrindžio” vei
kla nežinoma valdžiai. Jie žai
džia, kaip maži vaikai “revo
liucinėmis” konspiracij omis.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Antikomunistine 
byla Paryžiuje

yra sunkumų, koks gi darbinin
kas ims valgyti mėsą pasninko 
dienomis, gal tik koks buržu
jus, — ir, matydama mano su
mišimą, labai švelniai pridėjo,
— svetimšaliams tai netaiko
ma”. “Šis proletariškas sąmo
ningas priėjimas, — priduria 
Krupskaja, — labai sužavėjo 
Iljičių”. Titus Kammerer ir jo 
žmona, iš tiesų, buvo labai sim
patiški, dori ir pasitikintieji 
proletarai. Juo keisčiau, jog Le
ninas išvyko, nesumokėjęs už 
butą. Kartoju, priežastis buvo 
ne “baisus vargas”. *

Jokios prabangos, jokio per
tekliaus Leninas niekad neži
nojo, bet jis niekad nežinojo ir 
vargo. Spalio revoliucijos išva
karėse, brošiūroje “Ar išlaikys 
bolševikai valdžią”, — ne vie
ta priminti kokia proga, — jis 
tvirčiausiai pareiškė: “Duona, 
aš, žmogus, niekad vargo nema
tęs, nesirūpinau. Duona atsi
rasdavo man kažkaip savaime, 
lyg rašytojiško darbo produk
tas.”

Čia reikalinga pataisa. Vien- 
rašytoj iškas darbas, žinoma, 
negalėtų Lenino išmaitinti. Ga
lima juk suskaičiuoti kiek jis 
jam atnešė pelno nuo 1897 me
tų, nuo pirmojo Lenino uždar
bio (per 27 metus!) iki 1917 
metų. Jo gyvenime, jo “duono
je” labai didelę reikšmę turėjo 
ir turtas, įgytas jo tėvo (namai 
Simbįrske), ir motinos pensija, 
it pelnas iš senelio dvaro Ko- 
kuškino, ir Alakajevkos pelnas
— motinos dvaro, ir astracha- 
niškio UI j ano vo palikimas, ir 
Elizarovo pagalba, ir syzraniš- 
kio Ermasovo subsidijos, ir 
Šmidto — Savvos Morozovos 
pusbrolio — kapitalas, ir no- 
vočerkasiškės tetos palikimas. 
Bet pagrinde Lenino pareiški
mas teisingas ir visiškai pado
rus: jis, iš tiesų, niekad nežino
jo vargo. Tai nė kiek nekliudė,
— baigia E. Jurjevskis, — par
tijos kūrybingumui sudaryti le
gendą apie vargusį Leniną.

-------------------Z—-___

Dr.. P. Grigaitis vyksta 
į Waukeganą

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJI
MAS VASARIO 24 D.

WAUKEGAN, ILL. — Sek
madienį, vasario 24 d., Dr. P. 
Grigaitis, ALT sekretorius, da
lyvaus Waukegano ALT sky
riaus rengiamame Lietuvos Ne
priklausomybes paskelbimo su
kakties minėjime Lietuvių Au
ditorijoje. Pradžia 4 vai. po pie
tų. Programoje dalyvaus vyrų 
choras ir kt.

Pirmoji bylos diena
PARYŽIUS, vasario 4 d. — 

Atidarius teismo posėdį, prasi
dėjo gynėjų bandymai nutrauk
ti bylą. Adv. Vienneu įrodinė
jo, jog byla turinti būti nu
traukta, kadangi kaltintojai 
praleido įstatymo numatytą 
terminą skundui paduoti. Gy
nėjas citavo, matyt, vogtą ir 
adresato nepasiekusį laišką, 
kuris buv. Rumunijos pasiunti
nio Maskvoje Dianu buvo ra
šytas vienam iš lenkų emigra
cinės vyriausybės narių Londo
ne.

Įrodinėjimai apie praleistą 
terminą buvo atmesti kaltinto
jų atstovo adv. Izaro ir Herz- 
mano. Pirmasis kandžiai paste
bėjo, kad kaltinamieji, esą, gy- 
ręsi, jog būsią teisme kaltinto
jais, o dabar jie stengiasi tik 
apsiginti.

Teismas nutarė bylą klausy
ti.

Sekančią dieną po savo ne
sėkmės, kaltinamųjų gynėjai 
naudojo kitus būdus, jei ne by
lai nutraukti, tai bent jai sabo
tuoti. Adv. Matarosso pareiškė, 
jog albanietis Abbas Kūpi, ku
ris anksčiau ketinęs prisidėti 
prie kaltintojų, bet dabar nuo 
to atsisakęs, turįs būti traukia
mas teisman ir iš jo reikalau
jama priteisti kaltinamųjų 
naudai už “moralinius nuosto
lius” 4 mil. frankų.

Ir šiam bandymui nepavy
kus, kitas gynėjas Furieu iškė
lė klausimą, kad vienas iš svar
biausių kaltintojų buv. Čeko
slovakijos ministeris Ripka esą 
viešai dalyvaująs Paryžiuje su 
pareiškimais spaudai. Po to 
Furieu ir trečias gynėjas Nord- 
man pareiškė protestą, kad gy
nybos liudininkams, V. Euro
pos piliečiams, atsakyta išduo
ti vizas į Prancūziją, tuo tarpu 
kai kaltinimo liudininkai greit 
ir lengvai jas gavo.

Kaltinimo atstovams nesun
ku buvo nustatyti šio pareiški
mo melagingumą. Išaiškinta, 
jog niekam iš gynybos liudi
ninkų nebuvę atsakyta dėl vi
zų, o trukdymai įvykę tik dėl 
jų pačių kaltės: šios bylos ter
minas buvo nustatytas dar spa
lio pradžioje, o jų prašymai vi
zoms gauti paduoti vos prieš 8 
dienas.

Šios komunistų advokatų iš
daigos užsitęsė virš trijų valan
dų, po ko Tribunolas galėjo, 
pagaliau, pradėti bylos nagri
nėjimą iš esmės.

Vasario 5 d. posėdyje spėjo 
pasisakyti tik vienas iš kaltina
mųjų — Andre Wurmser. Jo 
kalba siekė įprastų komunis
tams tvirtinimų, jog “liaudies 
derhokratijos” esančios užim
tos išskirtinai taikiu darbu, o 
visi, kas bėgo iš ten — išdavi- 
kai ir nusikaltėliai.

BORIS KARANOVIČ

KODĖL AŠ NEUŽMUŠIAU STALINO?
Copyright by the Author and "Novoye Russkoye Slovo". 
Autoriaus leidimu ir maloniu “Novoye Russkęye Slovo” 
sutikimu šio rašinio teisė spausdinti lietuvių kalba per
leista "Naujienoms ir vertėjui Valentinui Aidui.

10. (Tęsinys)

Komendantas pastebėjo, jog aš skaitau, bet dėjosi 
esąs užimtas maskvinių patvarkymų priėmimu. Savo 

' ruožtu aš supratau, kad jo gudrybė ne be pagrindo — 
nutraukiau savo bereikalingą smalsumą ir ėmiau nu
meruoti savo fotografines nuotraukas ir “Fotokoro” ne
gatyvus, atneštus jam peržiūrėti, kadangi momentinės 
nuotraukos, daromos kitais aparatais, kaip pvz. “Lei
ca”, buvo griežtai uždraustos.

Akimis spėjau perbėgti keletą eilučių, kuriose buvo 
nurodoma reikalingumas duoti amnestiją seniesiems 
bolševikams, areštuotiems kaip trockistai, leisti jų vai
kus į aukštąsias mokyklas, grąžinti į senąsias gyvena
mas vietas ir amnestuoti trečiąjį Lenino brolį Nikalo- 
jų Uljanovą, buvusį trumpą laiką Politinių Kalinių 
Draugijos pirmininku ir Lenino namų Gorkuose mu- 
zėjaus saugotoju.

Apačioje buvo prierašas stambiomis, didžiosiomis 
raidėmis: “Mes, senųjų socialdemokratų-bolševikų-le- 
niniečių, ištremtųjų ir politkalinių vaikai galėtume ir 
jums pritaikyti tokį pat terorą, kaip kadaise mūsų tėvai 

taikydavo caro valdininkams, gubernatoriams ir impe
ratoriams, het mes žinome, jog už tokį teroristinį aktą 
atsakys milijonai mūsų sąjungos nekaltų piliečių ir 
kaip masiniai įkaitai pačią pirmąją naktį žus, pavykus 
ar nepavykus pasikėsinimui prie Jus ...”

Apačioje buvo parašas: “Senųjų leniniečių-bolševi- 
kų vaikai”...

Nežinau, gal tai buvo Stalino asmeninės sargybos 
provokacija, norint gauti spalio revoliucijos dienai ir 
ČEKA-OGPU-NKVD-MGB metinėms dovanas, bet padi
dintas autostrados ir Stalino apsaugos budrumas buvo 
itin pastebimas. Visi takeliai, visos aikštelės, garažas, 
automobiliai, net namų elektros išjungėjai buvo sau
gomi šimtų valstybės saugumo bendradarbių.

Apie jokius užsiėmimus ar pasivaikščiojimus, “dėl 
Stalino gripo” negalėjo būti ir kalbos. Aš užsiiminėjau 
su vaikais ir tik kitame poilsio namų gale.

O per Juodmarių pajūrį persirito staigi “šnipų ir 
diversantų, atsiųstų į Kaukazą Irano-Turkijos ir ang- 
lo-amerikiečių žvalgybų” banga. Po kurio laiko pasi
darė lengviau, buvo leisti pasivaikščiojimai prie jūros, 
o aš iš senutės-ekonomės sužinojau, kad “jie” prieš 
penkias dienas išvažiavo.

Žmonės, apsauga ir poilsio namų personalas kiek 
pagyvėjo. Taip pat pagyvėjo ir ištuštėję namai ir, jeigu 
po staigaus ar slapto Stalino išvykimo kartais trurrtpam 
laikui atvažiuodavo Svetlana ar Vosylius, tai juoką ga
lėdavai girdėti ivsuose vasarnamio kampuose, o gar
sūs pasikalbėjimai vakarais ilgai nenutildavo. Dažniau 
buvo leidžiami išvykimai į Soči ir Suchumą. Dabar jau 
izoliuotieji ir tylūs Stalino vasarnamio žmonės ilsėjosi. 

Asmeninė sargyba dingo, glisseris pritvirtintas prie 
krantinės Batume, vasarnamiai liko specialioje MGB 
sargų-bendradarbių apsaugoje.

Pakrantės tilo, ir pilna krūtine atsikvėpdavo Sev- 
kavtranso (Severno Kavkazskij Transport — šiaurės 
Kaukazo Transportas), Kuror tstro j aus (Kurorto (ų) sta
tybos artelė) ir “Inturisto” (Internacionalinis turistas 
— b-vė, kurios atstovybė buvo Nepr. Lietuvos laikais 
Kaune) automašinų šoferiai, pravažiuodami pro sta
lininę slėptuvę ir pristatydami į Gagrus, Naująjį Afoną, 
Suchumą, Sinopą ir Gulripšą išblyškusius, pilkomis, že
mės spalvos nuvargusiomis akimis Novorossijsko ce- 
mentininkus, Baku naftininkus, Leningrado spaustuvi
ninkus, Kuibyševo kolchozininkus, Kalinino audėjus ir 
Donbaso angliakasius, laistant nesibaigiantiems gruo- 
džio-vasario lietums ...

Štai ir viskas. Dabar aš čia, su šiurkščiu atvirumu 
ir buvusio sovietų auklėtinio tiesumū, atsakiau į jūsų 
klausimą: “kodėl aš neužmušiau Stalino”.

— Taigi, vis dėlto, kodėl gi iūs bėgote? — ištrūkoO 7 7 o o o

man atsisveikinimui.
Fizkultūrininkas neįsižeidė ir paprastai atsakė:
— Visos tiesos nepasakysiu, nors dalį jums ir papa

sakojau, o meluoti nenoriu ...
Buvo jau po vidurnakčio. Tyliu, lyg per veidrodį 

mėnesienoje, ramiu Reinu plaukė, ugnimis švitėdamas, 
dviejų kamihiį bei aukštų, su šveicarų vėliava, baltutė
lis garlaivis. Jis judėjo lėtai, prieš srovę, keturių metrų 
atstume nuo žalsvo kranto. Prie stalelių puošnūs ir pil
ni vyrai rūkė cigarus, muzikos taktan barbendami pirš
tais į krištoliniai-masinančius skambančių taurių kraš

tus. Mudu godžiai sekėme šią šviesos ir blizgesio masę 
vandenyje.

— Štai jis — gyvenimas: užsieninis, buržuazinis. Ką 
jie žino apie mūsų kančias? Ar žino, kad anksčiau ar 
vėliau ir iki jų atsiris devintoji komunizmo banga, jei
gu jie laiku neužgesins savo storus cigarus? — Ir kiek 
pagalvojęs, “šakninis” pabaigė:

— Štai jus gelia uodas. Jūs neišlaikote ir užmušate 
jį. Stalinas skaudžiausiai ir nepakenčiamai gelia visą 
pasaulį — ir niekas jo neužmuša. Man pasakojo, jog 
naujoje emigracijoje esama nemaža sovietiškųjų žmo
nių, praeityje taip pat buvusių arti Stalino?..

— Taip, yra! Ir labai daug, — atsakiau aš, ir, steng
damasis atsiminti — kas gi būtent, įtempęs atmintį, 
išvardinau: — yra, pavyzdžiui, Trofimovas, Malacho- 
vas, Deičas, Brusinas, Džaparidze, Klimovas, Tokaje- 
vas, Mirkinas ...

— Mirkinas!? — staiga sušuko jis. — Aš žinojau vie
ną Mirkiną iš Stalino sargybos, buvusį GPU ir NKVD 
viršininką šiauriniame Kaukaze, Karačevskoje ir Čer
kesų srityse, Mikojano-Šacharo ir Sulimovo miestuose,, 
perkrikštytame iš Ježovo-čerkasso į Čerkeską, praeity
je Batalpašinske, 1931—1934 metų periode jis ten tar
navo. Ar ne jis? Būtų įdomu išgirsti ir iš jų: “kodėl jie, 
taip pat būdami arti Stalino, jo neužmušė, o, kaip ir 
aš, vėliau atsirado emigracijoje? Manau, jog dalis iš 
jų, jeigu kada perskaitys jūsų straipsnį, daug ką išspręs 
ir pridės nauja prie mano atsakymų į jūsų klausimą: 
“ar aš galėjau, ir kodėl aš neužmušiau Stalino?”

(GALAS)
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KAI KAS IŠ PROFESORIAUS VINCO 
ČEPINSKIO GYVENIMO

(1871IV 21—1940 VIII 22)

Kai prisimenama Lietuvos 
universiteto Kaune trisdešim
ties metų jo įkurtuvių sukaktu
vės, tai prisimeni vieną žymių
jų to universiteto mokslo dar
bininkų — politiką, filosofą 
prof. Vincą Čepinskį.

Prieš aštuoniasdešimt viene
rius metus, Dargaičių kaime, 
Pašvintinio valsčiuj, Šiaulių 
apskrity, gimė Vincas Čepins
kis. Jo tėvai buvo pasiturį ūki
ninkai. Jie augino tryliką vai
kų, kurių tarpe vyriausias bu
vo Vincas Čepinskis. Būsimo 
Lietuvos universiteto profeso
riaus, Vytauto Didžiojo univer
siteto rektoriaus, Steigiamojo 
Seimo nario, Švietimo minis
tro, žymaus politiko, filosofo, 
fiziko mokslininko Vinco Če
pinskio iš jaunų dienų būta 
pastabaus ir gerą atmintį tu
rinčio. Dar vaikas būdamas, 
kai jis išgirsdavo pasakas pa
sakojant, tai jos jo atminty gi
liai įstrigdavo ir jis jas galėda
vo pakartoti ir pakartoti vaiz
džiai pasakojant. Tėvai įsitiki
nę savo sūnaus gabumais, nu
tarė leisti jį į mokslus. Vincas 
Čepinskis pradžios mokslus ėjo 
Mintaujoje vokiečių katalikų 
išlaikomoje mokykloje. Ją bai
gęs, įstojo į Mintaujos realinę 
mokyklą, o gimnaziją baigė 
Šiauliuose.

Jau nuo penktos klasės Vin
cas Čepinskis pats turėjo užsi
dirbti sau pragyvenimą. Jis 
vertėsi privačiomis pamoko
mis. Jo tėvų žemės ūkio reika
lai tuo metu buvo pašliję, kar
tais net jiems jis turėdavo pa
dėti.

Gimnazijos mokslus baigęs, 
1890 m. Vincas Čepinskis įstojo 
į Peterburgo universiteto gam
tos-matematikos fakultetą. 
Nors, studentaudamas, turėjo 
pats sudaryti sau pragyvenimo 
šaltinius, bet jis sugebėjo savo 
pasirinktą mokslo šaką baigti 
per keturis metus ir baigė mok
slus, gaudamas pirmo laipsnio 
diplomą. Tada Vincas Čepins
kis, nenustodamas įdomautis 
fizikos mokslais, pradeda tar
nauti Matų ir Saikų Rūmuose.

2.
Vincą Čepinskį tarnyba ne

viliojo, ir jis 1896 m. išvyksta 
į Šveicariją fizikos mokslų stu
dijas gilinti. Čia įstojo į Zūricho 
politechnikos institutą. 1899 m. 
buvo pakviestas Varšuvos uni
versitetan laborantu. Varšuvos 
universitete metus išdirbęs, jis 
vėl išvyksta užsienin mokslo 
reikalais. Kai grįžo iš ten, jam 
buvo sunku rasti valstybinę 
tarnybą, mat lietuvis ir dar ne
nuorama. Kurį laiką dirba pra
monėj ir 1902 m. buvo pakvies
tas privačion komercijos moky
klon mokytoju Liepojuje. Ko
mercijos mokykloje dėstė che
miją ir 1904 m. buvo išrinktas 
tos mokyklos direktorium. Lie- 
pojuje Vincas Čepinskis išbuvo 
iki pirmojo pasaulinio karo 
pradžios, nes dėl karo veiksmų 
iš Liepojos miesto visos įstai
gos ir mokyklos buvo iškeltos 
rusų žemėn, toliau nuo vakarų 
sienos.

1918 m. Vincas Čepinskis 
grįžta Lietuvon ir apsigyvena 
Vilniuje. 1919 m. Lietuvos lai
kinoji vyriausybė Vincą Čepin
skį pasiuntė Londonan atsto
vauti Lietuvą ir jai išgauti Ne
priklausomybės pripažinimą. 
Londone jis turėjo pasisekimą 
ir Lietuvon grįžo jam pavestą 
uždavinį atlikęs, tai yra, Britų 
imperija pripažino Lietuvą ne
priklausoma valstybe.

1920 m. Vincas Čepinskis 
įstoja į Lietuvos socialdemo
kratų partiją ir partijos centro 
komitetas jo kandidatūrą išsta
to į Steigiamojo Seimo narius. 
Tada jam teko pavažinėti po 
Lietuvą ir įvariose jos vietose 
St. Seimo rinkimų reikalais da
ryti pranešimus. Lietuvos žmo
nės juo pasitikėjo ir jį išrinko 
į Steigiamąjį Seimą savo atsto
vu.

Vincas Čepinskis St. Seime 
yra pasakęs daug įdomių kal
bų ir padaręs įvairiais klausi
mais turiningų pranešimų. Jis 
buvo ne tik gabus ir turiningas 
kalbėtojas, bet ir mokąs greitai 
susivokti priešams atsikirsti, 
kai jie jį St. Seime iš vietų sa
vo pastabomis netikėtai užklup
davo. Jis į jam daromas pasta
bas iš vietų atsiliepdavo kan
džiai ir vykusiai.

3.
St. Seimo 1920 m. gegužės 20 

d. posėdy svarstant Lietuvos 
valstybės laikiną konstituciją, 
Vincas Čepinskis pasisakė ke
liais pradiniais klausimais, ku
riais išdėstė ne tik socialdemo
kratų partijos, bet ir savo as
menines pažiūras. Jis buvo tos 
nuomonės, kad Lietuvos ka
riuomenės vadas turėtu būti 
skiriamas ministrų tarybos ir 
per ją Seimui atsakingas. Anot 
jo, kariuomenės vadas turįs bū
ti savo srities geras žinovas, 
mokąs gerai kariuomenę tvar
kyti ir jos turįs tokį pasitikėji
mą, kad jo kareiviai vedami į 
mūšį eitų, nors būtų alkani ir 
apdriskę. Be to, jis reikalavo, 
kad kariuomenėj būtų mirties 
bausmė panaikinta. Esą, tokio
mis žiauriomis priemonėmis 
kareivių tarpe drausmė nebus 
įgyvendinta, jei kariuomenės 
vadai nesugebės žmoniškai su 
savo kareiviais sugyventi. To
liau jis kalbėjo, kad socialde
mokratams prikišama, kad jie 
esą materialistai ir bedieviai. 
Kai dėl bedievių, tai, anot Vin
co Čepinskio, tokių esama ir 
kunigų tarpe. Socialdemokra
tams doros motyvai yra svar
besni už proto nurodymus. Pa
galiau, visos didžiosios religi
jos taip pat pasisako prieš mir
ties bausmę, kaip prieš didžiau
sią baisenybę, štai budizmas 
draudžia net gyvulius žudyti, o 
pa^ žydus pasakyta: “Nenu
kauk”. Viešpats Dievas evange
listo lūpomis reikalauja: “Ker
štą man palikit ir aš atlygin
siu”. Tai tokių būta pažiūrų 
Vinco Čepinskio. Jis St. Seime 
ir kitur savo pranešimuose daž
nai remdavosi evangelija, ku
rios ištraukas sakydavo iš at
minties. Lietuvoj apie prof.

Vincą čepinską buvo susida
riusi tokia nuomonė, kad jis ži
no geriau evangeliją, negu bet 
kuris kitas politikuojąs katali
kų veikėjas.

St. Seimo gegužės 26 d. po
sėdy kai kas iš jo narių dema
gogų mėgino prikišti V. Čepin
skiui, kad jo kelionė ir jo gyve
nimas Londone daug kaštavęs 
valstybės iždui. Čia Vincas Če
pinskis kandžiai atsikirto ir 
dar pridūrė: “Kai aš važiavau 
į Angliją, tai bijojo, kad aš su 
‘cicilikais’ susirišiu. • Pasiuntė 
su manim angelą sargą. Jis ga
vo tokią pat algą, kaip ir aš, bet 
jis neišsaugojo manęs nuo ‘ci- 
cilikų’. Aš patraukiau į kairę 
pusę. Kitaip neturėtumėt ir Ne
priklausomos Lietuvos pripaži
nimo”.

Tų pačių metų rugsėjo 15 d. 
St. Seimo posėdy dėl ministrų 
tarybos padarytos deklaracijos, 
Vincas Čepinskis pasakė viena 
iš geresnių jo sakytų kalbų. 
Tarp kito štai ką jis tuomet pa
sakė apie tautinį susipratimą: 
“Man yra brangus Lietuvos tau
tinis sustiprėjimas. Tautų fede
racija, jų susibroliavimas dide
lis ir svarbus daiktas, bet indi
vidualinis tautinės kultūros 
auklėjimas turi ne mažesnės 
svarbos visos žmonijos evoliu
cijos procese”.

Kai tuos jo žodžius išgirdo 
St. Seimo nariai, jie karštai 
jam plojo. Čia V. Čepinskis pa
stebi: “Aš ne dėl to kalbu, kad 
plotumėt, aš noriu pasakyti, 
cas tiesa”. Iš vietbs. M. Šleže
vičius tada jam šūktelėjo: “Už 
tai ir plojam!”

Ir dar įvairiomis progomis ir 
įvairiais atsitikimais St. Seime 
Vincas Čepinskis yra išdėstęs 
savo ir socialdemokratų pažiū
ras į įvairius gyvenimo reiški
nius ir pažarstęs daug vertingų 
minčių.

4.
1922 m. V. Čepinskis pasi

traukia iš politinio gyveninio ir

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA ♦

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

■ ----------------------------------------- ------—----- ------ ---------------  

pasineria moksle ir spaudoj. 
Tais pačiais metais, Lietuvos 
universitetą Kaune, vasario 16 
d. atidarius, jis išrenkamas jo 
ordinariu profesorium. Jam bu
vo pavesta organizuoti fizikos 
katedrą. 1923—1924 m. V. Če
pinskis išrenkamas universite
to rektorium.

1926 m. Seimo rinkimus lai
mėjus demokratams, Vincas 
Čepinskis skiriamas švietimo 
ministru- Jis tų pareigų kratė
si, nes nenorėjo nutolti nuo 
darbo universitete, bet būda

mas drausmingas socialdemo
kratų partijos narys, jis, jų pra
šomas, sutiko būti švietimo mi
nistru. V. Čepinskis buvo pla
čiai užsimojęs pertvarkyti Lie
tuvos švietimą. Tais laikais bu
vo sunkiai įmanomas darbas, 
nes pačioje švietimo ministeri
joje V. Čepinskis savo sumany
mui vykdinti neturėjo patyru
sių pagelbininkų, labiau išpru
sintų valdininkų. O mažumos 
lipo ant kulnų. Ypač įžūlūs pa
sidarė lenkai.

(Bus daugiau)

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS '

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada. «

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So.
Emerald Avenue, Chicago, Ill. /

> ------ -
4" ----------------------- ---------------------------- '

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711
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RED HOI
IN 30 SECONDS

Westinghouse.;. get cooking at its best. 

"Buy withan eye to the Future"

that keeps heat where it belongs . . . 
INSIDE the oven. No disturbing air

on the market today. It gets hot the 
in st,ant you turn on the control . . . 
RED HOT IN 30 SECONDS. Makes 
short-order cooking shorter . . • long 
cooking operations start quicker.

Model BB-74

... of course, ft’s efectricf
LOW DOWN PAYMENT

you can be SURE..if irsAA^stin^house

4 "Sugars. .

Co°kbonU zHere’Only

Terms to Fit Your
Budget

CHELTEN RADIO AND A
APPLIANCE V V

2913 EAST 79th STREET BAyport 1-6606
10534 TORRENCE AVE. BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

I. BENDRASIS SKYRIUS
1.

2. Prabočių Anūkas. Mažosios Lietuvos buvusieji rašytojai
ir žymesnieji Lietuvių kalbos mylėtojai. Tilžė 1920 125 psl. $2.00

3. J. Ilgaudas. Amerikos pilietis. Chicago, Ill.................... 25c.
4. Dr. A. J. Karalius. Pačiavimas pas įvairias tautas.

Chicago, 1913 m., 89 psl. ........................... —...... ,—................ 50c.
7. Dr. R. Vander Muelen R. Iš vokiečių kalbos vertė

M. B-ka. Gamtos prilyginimai lietuvių dainose ir raudose.
Vilnius, 1919 m. 105 psl. ...............................................   $2.00

8. Prof. K. Heinemanas. Vokiečių kūryba vokiečių literatū
ros istorija 1 dalis. Vertė K. Puida. Kaunas, šviet. Minis
terijos leidinys. 1922 m............................................................. $2.00

11. Thomas G. Chase. The Story of Lithuania, 1946 m.
Stratford House, New York. 396 psl.....................   $3.50

13. R. Jurgėla. History of the Lithuanian Nation,
New York, 1948 m. 544 psl....... ........................................x.... $5.00

14. Dr. A. Garmus. “Nemuno Pakrantėmis”, 1951 Chicago $1.25
15. Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir mintys. 1947 m..........  $2.00
16. M. Gudelis. Lietuviai gynė savo miškus, 300 psl......... $2.00
18. A. Janulaitis. “Airija’'. Iš Airijos istorijos .....   $0.75
20. A. J-tis. Kaip žmonės su ponais kovojo. Sodiečių sukili

mas Ispanijoje 15 amž., Anglijoje 16 amž. ......    $0.50
25. “Kovo 20 Diena” — Mažosios Lietuvos Prisiglaudimui

paminėti. Kaunas, 1921 m. Liet. Valst. lėšomis .................. $2.00
26. G. K. Kaip gyvena Norvegai. 1921 m. Šiauliai .......   $1.00
29. P. Klimas. Muravjovo laikotarpis Lietuvos žemės ir 

žemininkų istorijoje. “Švyturio” leidinys, Vilnius 1920 m. $0.50
30. J. Laukis. Žinynas, Knyga iš mitologijos, istorijos, et

nologijos, geografijos ir t. t. “Lietuvos” spaustuvė Chįcago $2.00
38. Sekretai Burtininkų ir Raganių, So. Boston, Mass.

1905 m. 40 psl....... .... .................   50c.
39. J. Laukis, Naujas Pilnas Orakulas arba Knyga Burtų, 

Monų ir visokių Paslapčių ir praktiška. Ccmte C. Saint 
Germain Delnažinystė. “Lietuvos” spauda, Chicago, Ill.
1904 m......................         $3.00

41. Kultūra ir spauda. ........    $0.60
42. N. A. Rubakin. Kam ir kaip reikia skaityti knygas.

“Kultūros” leid. Šiauliai .............. ................. (......    $0.50
58. Ethnologia arba mokslas apie žemės tautas. 2-ra laida.

1919 m. Sutaisė Šernas. “Lietuvos” spauda. 667 psl............. $2.90
2.

1. Mariana Alcafoiado. Portugalų minyškcs meiliški
laiškai. Chicago, 1920. 148 psl.................    $1.00

2. “Lietuvos Girių Milžinai”. 115 psl. Chicago....................  $1.00
3. Kazys Puida. Mūsų Dainiai. Kritikos bruožai.

“Kataliko” laida, 1913 m. 142 psl. .............    $2.00
4. Antanina Dambrauskaitė. 20 metų operos dainininkės

Išleistas menininko Nykolas R. Kovas. 74 did. pusi............. $3.00
5. P. Augius. Lietuvos vaizdai, įvairios atvirutės, po 5 centus.
14. J. Šarūnas. Gruodžio 17 d. perversmas, 1927 m., 38 psl. $1.00
20. P. Jurgelevičius (Jurginis), Piliečių Auklėjimo

Mokykla — skautybė, 100 psl....... ........ '..................................  $1.00
32. James Allen, vertė St. Biežis, Kaipo žmogus mansto.

J. Ilgaudo spaustuvė ir jo turtu 51 psl................................ $1.00
33. A. J. Karalius, Pasikalbėjimas Amerikono

ir Grinoriaus. Lietuv. Žurnalo, Chicago 1913, 32 psl. ........... 50c.
27. K, S. Karpavičius. Kas slėpusi už žmonių pasakų.

Cleveland. “Dirvos” spauda ir lėšos. 1918 m. 148 psl. ....... $2.50
37. St. Matulaitis. Dvi kelioni į tolimą šiaurę. Chicago .... $1.00
38. A. Rimka. Lietuvos Ūkis. Statistikos tyrinėjimai. 2 1d. $2.00
39. N. Rubakinas. Stebuklai ir Paslaptys. Lengvas ir

suprantamas įvairesnių stebuklų aprašymas ir jų aiškini
mas. Šiauliai......................       $2.00

40. A. Rucevičius. Sunkiausiais laikais. Ti'žė, 1920 m...... $1.50
41. P. Ruseckas. Rambyno Tėvynė. Kaunas .....................  $1.00
42. — P. Ruseckas. Į laisvę. Iš mūsų atgijimo istorijos .... $1.00
44. J. Šliupas. Kiek senovės graikai ir romėnei prisidėjo

prie gamtos mokslų ......................................   $1.00
45. Lietuvos mylėtojas. Lietuvių protėviai. Chicago.

“Lietuvos” spauda. 1915 m. 283 psl...................................... $2.00
46. Olive Schreiner. Sapnai. Chicago, 1910 m................. $0.50
47. A. Tolis. Mirties Kolona, 1947 ............     $1.00
48. V. Untulis. Kodėl prarastas Vilnius? Chicago, 1931 $0.50
49. T. Vaižgantas. Tiesiant kelią Lietuvos nepriklausomybei

Vilnius, 1919 m. 1916—1917 m................................     $1.00
50. Toks, Šioks, Kitoks. Visuotinoji Istorija Satyroje...... $3.00
51. Petras Vileišis. Lietuvių-lenkų ginčas. Kaunas,

1922 m. 88 psl............ .............     $1.00
52. Jonas Viskas. Tikri Juokai lietuvių palinksminimui.

Chicago, “Lietuvos” spauda. 206 psl.......... ............................ $1.00
54. Mįslių knyga (su viršum 1000 mįslių). Surinko ir 

paaiškino Kleofas Jurgelionis. “Naujienų” spauda,
Chicago. 162 psl....... ......................—........ .......................   $1.00

55. Paul Lefarge, lietuviškai surašė P. Miškinis. Pasaka 
apie Adomą ir Jievą. Chicago, “Lietuvos” spauda.
1908 m. 31 psl. ... ..... ....... ................................. —............ $0.50

56. Prof. R. Vipper. Trumpa Senobės Istorija. Iš rusų 
kalbos vertė D. Chicago, 1904 m. “Lietuvos” sp. 305 psl. $1.50

58. Al. F. Kaip susirinkimą kviesti, vesti ir jame
59. Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai.

Sulietuvino A. J. Kasa-ius, Chicago, 1919 m........................  50c.
dalyvauti. Šiauliai. 1921 m. 46 psl...... ................................  $0.50

60. Geografija arba Žemės aprašymas. Sutaisė Šernas.
“Lietuvos” spauda, 1906 m. 467 psl............................. ............  $2.00

S. K. Krukovskaja. Kinija. Dangiškosios ciesorystės 
gyvenimo ir papročių vaizdeliai, su paveikslais. 101 psl...... 50c.

IV. MUZIKA
Pavienių kopijų kaina nuo 50c. iki $1.00

1. Choro repertuaras, A. Bačiulis. Išleista J. Bačiulio 
South Bostone. Nr. 1—3; Nr. 10—12.

2. Lietuviškos Naujos Gadynės Dainos. JuozasJ Lankelis. 
Nr. 2, Nr. 3, Nr. 5, Nr. 7, Nr. 9. po 1 egzempliorių.

3. Muzikos veikalai, A. Bachiulis, So. Boston. 
“Piemenėlis”, “Audra prieš dieną,” “Myliu”.

4. Chorams dainos. Serija Nr. 1—daina Nr. 7. Serija Nr. 2 —r 
daina 12. Serija Nr. 2 — daina Nr. 10.

5. Liaudies Dainos, Petrauskų Mikas (Jojau dieną). Išleido 
J. Tananevičius.

6. Liaudies Dainos, Juozas Tallat-Kelpša, Vilnius, “švyturio” 
b-vės leidinys. Sąsiuvinis III. — X.

7. Liaudies Dainos, Tallat-Kelpša, “švyturio” b-vės leidinys 
Sąsiuvinis IV. Sas. V.

8. Gailesčio giesmės, Tallat-Kelpša,
9. Mūsų Muzika, St. Šimkus. Brooklyn. Išleido autorius. Karių 

daina. 1 egz.
10. Dainos dviem balsam, št. Šimkus. Ne dėl tavęs aš mergelė. 

Era mano brangi, Sunku man gyventi, Lopšinė, Pamylėjau va
kar, Šią nedėlėlę.

12. Stasys Šimkus. Dainos vienam balsui: a) Pamylėjau
vakar, b) Vai varge varge, c) Vai pūtė, pūtė ...................... $0.50

13. Mikas Petrauskas. Iš muzikos srities, Chicago, Ill.
“Lietuvos” spauda. 1909 m.

14. St. Šimkus. Mūsų Muzika. Kur bakūžė samanota, solo.
15. Nokturnas. žvaigždutė ir aušta rytas, O laisve.
16. Album Lithuanfan Dances. V. Niekus, Chicago.

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.
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|__ IŠ LIETUVIU GYVENIMO J
Ministerio Žadeikio 
žodis

Vasario šešioliktosios proga 
Lietuvos Įgaliotas Ministeris P. 
žadeikis atsiuntė šį sveikinimą:

Sveikinu Chicagos patriotin- 
gus. lietuvius 34-tų metų Lietu
vos nepriklausomybės sukakties 
minėjimo roga.

Negalėdamas asmeniškai at
vykti į Jūsų tarpą,, kad galė
čiau su Jumis, asmeniškai pasi
dalyti savo mintimis, tą darau 
per p. Daužvardį, ilgametį Lie
tuvos Konsulą.

Nors Lietuvos nepriklausomy
bės akto paskelbimas įvyko Vil
niuje nejaukiomis aplinkybėmis, 
kada Lietuva dar tebebuvo kai
zerinės Vokietijos okupacijoje, 
tačiau tas drąsus ir vieningas 
lietuvių tautos žingsnis uždegė, 
lietuvių širdyse vilties ugnelę ir 
paskatino Lietuvos sūnus ir 
dukras stoti kovon dėl paskelb
tojo akto įkūnijimo. Lietuvos 
vaikai gavo1 progos išbandyti sa
vo gabumus ir savo jėgas kraš
to atstatyme; o Lietuvos kraš
tas mums teko apverktiname 
stovyje. Jis buvo’ nualintas per 
ilgametį rusų caro viešpatavimą 
ir galutinai suardytas Pirmojo 
Pasaulinio karo. To jų darbo iš
davomis buvo nustebinta Euro
pa ir net Amerika, kai Lietuva 
pražydo kultūriškai ir ekonomiš
kai.

Taigi Vasario 16-toji buvo ir 
bus mums džiaugsmo ir pasiry
žimo momentas. Net ir šiandien 
čia jaučiame laisvės saulutės 
šypsenos magišką galią ir pa
drąsinimą toliau kovoti ir auko
tis lietuvių tautos Didžiajam 
Tikslui.

žinios iš anapus geležinės už
tvaros yra pasibaisėtinos: žmo
nės be teismo metami į kalėji
mus ir gujami Sibirijon. Rusiš
ko tipo agresyvus komunizmas 
užsimojęs naikinti tautas; ta
čiau tuo parodo savo silpnybę. 
Sovietai tiki į enkavedistų 
kumštį, bet ne į laisvai pareikš
tą žmonių valią.

Amerikos didvyriai, Preziden
tas Roosevelt ir Prezidentas 
Truman, neapleido Lietuvos: jie 
nepripažino sovietinės Lietuvos 
okupaciojs, bet tebepripažįsta 
Lietuvos teisėtus atstovus, ir 
tuo duodama lietuviams ir ki
toms tautoms, kurios yra aukos 
sovietiškos agresijos, išvystyti 
efektingesnį kovos būdą lėl sa
vo kraštų vadavimo, pagal At
lanto Chartos principus.

Mūsų lietuviškasis kelias į 
laimėjimą yra šis: diena iš die
nos sekime savo žingsnius, rem
kime Tėvynės reikalus ir savo 
brolius varge, branginkime tau
tines tradicijas, tvirtai laikyki
mės krikščioniškos moralės dės
nių ir tikėkime į: Nepriklauso
mos Lietuvos atstatymą.

Dan Yla Atlankė
Kanadą

Bridgeporto biznierius p. Dan 
Yla, dalininkas Baltic Tavern 
prie 3129 So. Halsted St., buvo 
išvykęs į Montreal (Kanadą) 
biznio reikalais ir kartu pasi
matė su savo gerais draugais 
ir pažįstamais. Išvyko vas. 11 d., 
grįžo vas. 17 d. Tenka paminė
ti vardus kanadiečių, su kuriais 
jam teko pasimatyti: J. Aršaus- 
kas, Chas. žižiūnas, J. Trumpa, 
Vic. Ragulis, Petras Dudonis, 
St. Genis, Paul Budreika ir Ma
tas Nirgela. Visiems jis labai 
dėkingas užj malonias vaišes ir 
malonų pasimatymą.

P. Dan Yla parvežė iš Kana
dos dovanų, kurių teko ir man 
paragauti. Rodos, buvo ruginė, 
bet ne duona. Labąi skani.

Kanadiečių žiniai nori praneš
ti, kad pas pp. Ylus. yra visų 
Chicago j e gyvenančių kanadie
čių centras. Kas ką nori sužino
ti ar susirasti dėl pažinties iš 
Kanados, tai pas pp. Ylas tas 
bus galima padaryti.

Dede Pasakorius

N epriklausomybės 
minėjimas liuteronų 
parapijoje

Sekmadienį, vasario 17 d., lie
tuvių liuteronų parapija paminė
jo Ziono bažnyčioje, 2209 So. 
Bell Avė., Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo dieną: Iškil
mingas pamaldas atlaikė ir pri
taikytą pamokslą pasakė buvęs 
Kauno Universiteto ev. teologi
jos fakulteto doc^ kun. Pauperas. 
Vargonavo prof. Jakubėnas. Pa
maldos buvo pagražintos jauno 
ir gabaus dirigento p. Mieliulio 
vedamo bažnyčios choro.

Šioje senoje Amerikos liet, 
liuteronų parapijoje yra susi: 
spietęs nemažas skaičius ir nau
jų ateivių iš Didžiosios bei Maž. 
Lietuvos lietuvių. Kun. Paupero 
ir kitų judrių, parapijos narių 
pagalba buvo sudaryta nemažas 
skaičius darbo ir buto garanti
jų ir padedama naujiems atei
viams visokiariopu būdu įsikur
ti.

Po pamaldų buvo atlikta baž
nyčios salėje šventei pritaikyta 
programa. Įžangos žodį tarė M. 
Lietuvos lietuvių ratelio vardu 
adv. M. Nagys, pabrėždamas, 
kad lietuviai dėl savo nepriklau
somybės kovojo visada vienin
gai. Kai lapkričio men. 1918 m. 
Didž. Lietuvoje buvo kuriama 
lietuvių kariuomenė, Maž. Lie
tuvos atstovai tuo pačiu metu 
paskelbė Tilžėje savo nutari
mus, kad jie norį nuo Vokietijos 
atsiskirti ir, prisijungti prie 
Didž. Lietuvos, išvien su savo 
broliais dėl nepriklausomos Lie
tuvos kovoti. Nuo lietuviškos 
spaudos atsiradimo, “Aušros” ir 
knygnešių laikų Mažosios, ir D*. 
Lietuvos lietuvių kova ėjo vie
ningumo ir broliško bendradar
biavimo keliais, ir Maž. Lietuvos 
kovotojų siekimai buvo savo tau
tiniu bei ūkiniu įnašu mūsų 
bendrą nepriklausomą tėvynę tik 
stiprinti. Atkakliai ir vieningai 
veikė mūsų senieji tautos pra
našai ir tuos pačius kovos ke
lius mums nužymi ir šiandieninė 
pavergta Lietuva bei žūstančių 
partizanų eilės.

Į minėjimą atsilankė ir žino
mas Vilniaus krašto veikėjas p. 
Šimkus, šis energingas Maž. Lie
tuvos lietuvių bičiulis niekados 
nepraleidžia progos ir Maž. Lie
tuvos reikalais pasirūpinti. Juk 
gal teisybė, kad be mūsų sosti
nės ir lietuviško pajūrio uostų 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimas tėra sunkiai įmanomas, 
ši gana reali mintis buvo jau 
mūsų nepriklausomo gyvenimo 
laikais, bent akademinį šių kraš
tų jaunimą ąavo veikloje nere
tai suartinusi. Savo gražiui min
čių tarpe p. Šimkus pabrėžė, 
kad Vilniaus krašto ir Maž. Lie
tuvos lietuvių kova dėl mūsų 
nepriklausomybės buvo istorijos 
bėgy panaši: vieni kovojome su 
Rytų priešais, kiti — su Vaka
rų. Plačiau išryškinęs Dr. Basa
navičiaus, Jankaus ir kitų švie
sios atminties kovotojų vaidme
nį mūsų nepriklausomybės at
statyme. Jis priminė, jog dirb
dami vieningai mūsų senųjų tau
tos pranokėjų pavyzdžiu, mes ir 
vėl Lietuvą išlaisvinsim.

Po gražių duetų ir deklamaci
jų, baigiamąjį žodį tarė doc. 
kun. 'Pauperas.

Minėjimas baigėsi užkan
džiais, kuriuos darbščios parapi
jos narės neretai suruošia.

Svečių pasiūlymu buvo pa
siųsta Dr. Vydūnui ir Maž. Lie
tuvos Tarybos pirmininkui E. 
Simonaičiui sveikinimo telegra
mos. Dalyvis

Pasisekusi paskaita
Vasario 20 d. '“Sandaros” sa

lėje Dr. J. Gudauskas padarė 
pranešimą apie širdies ligas. Pa
skaitą suruošė Liet. Moterų 
“Apšvietos” Draugija. Į paskai
tą prisirinko pilna salė klausy
tojų. KI.

Garsinkitės ‘N-nose’

Ken Henry, chicagietis, kuris 
olimpinėse žaidynėse Oslo mies
te (Norvegijoje) laimėjo auksi
nį medalių kaipo čiuožinėjimo 
čempionas.

DAILININKŲ IR MĖGĖJŲ 

DĖMESIUI
Lietuvių įkurta “White Bear 

Brewing Co., Inc.” alaus daryk
la, kuri randasi prie Chicagos, 
skelbia KONKURSĄ paruošti 
naujam lietuviškam alui etiketę.

Norintieji dalyvauti konkur
se prašomi skubiai pranešti sa
vo adresą, kad galėtume pasiųs
ti konkurso smulkias žinias. Ra
šyti: L RADAUSKAS, White 
Bear Brewing Co., Inc., Thorn
ton, Illinois. '■

Suvalkiečių Draugijos 
choro žinutes

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro, vedamo p. Ja
ninos Grieg, svarbios pamokos 
įvyksta penktadienį 7:30 vai. 
vakare, Hollywood o salėj,, 2417 
W. 43 St. Visi choro seni ir nau
ji nariai,-rėš prašomi dalyvauti, 
nes turim šeštadienį ir sekma
dienį atlikti, programas kitoms 
draugijoms ir klubams; taip pat 
kitą sekmadienį.

Malonu matyti, kad sugrįžta 
į chorą seni nariai. Sugrįžo pp. 
C. ir R. Budriai. Atėjo 3 nauji 
nariai: Meta Didpalis, Petronė
lė Mališauskas, Petras Lapenis. 
Ačiū. Lauksim ateity ir dau
giau, nes choras rengiasi savo 
12 metiniam parengimui, kurį 
norima suruošti tikrai gražų.

Raštininkė O. št

Užgavų 
pasilinksminimas

Suvalkiečių Mišraus Choro už
gavų parengimas bus šeštadienį, 
vasario 23 d., 8 vai. vak. Kazi
miero Ūkelio svetainėje, 3436 S. 
Lituanica. Bus gera muzika, do
vanų, kurių teks ir šokėjams. 
Turėsime gerų užkandžių ir gė
rimų. Maloniai kivečiami seni ir 
jauni atsilankyti, bus smagu.

Rengimo Komisija

“AUŠROS SŪNŪS CHICAGOJ
Vasario 24 d. įvykstančiame 

Chicagos Lietuvių Sporto Klu
bo “Gintaro” parengime Lietu
vių Auditorijoj bus statoma S. 
Čiurlionienės-Kymantaitės 4 v. 
drama “Aušros sūnūs”. Veika
lą stato Indiana Harbor lietuvių 
scenos mėgėjų kolektyvas, re
žisuoja Z. Moliejus.

Tuoj po vaidinimo bus Užga
vėnių šokiai, kuriems gros Ba
lio Pakšto kapela. A-s

Literatūros Draugijos 
paskaitos

Kovo 2 d. .2 vai. popiet Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., bus Viktoro Biržiškos pa
skaita. O kovo 16 d. bus peda
gogo Tamulaičio paskaita.

Paskaitas rengia Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugija 
ir maloniai kviečia visus lanky
ti paskaitas. Įėjimas nemoka
mas.

išvažiavusiam draugui ge- 
, riausia dovana — NAUJIE

NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia,. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Riim.imr.rnimi ■ -■■■■.r —i mm , urW—a.. wtinggag

iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

* ® * 
Skandalai vienas 
po kito

Chicaga retai kada be skan
dalų esti. Retai kuriame kitam 
mieste tiek-žiaurių įvykių pasi
taiko, kaip Chicago j. Įvairūs ra- 
ketieriai, banditai ir sukčiai 
Chicagoj klesti nuo pat miesto 
atsiradimo , 1833 metais.

Bet kažin kodėl nevyksta tas 
blogybes iš Chicagos pašalinti?

* * *
Paskutinių mėnesių skandalai 

yra šie. Policininkas Moretti nu
šovė du jaunuolius, o trečią su
žeidė praeitais metais, ši žmog
žudystė sukėlė pagarsėj usį 
skandalą. Tas policininkas, buvo 
teisiamas už šias žmogžudystes 
jau tris kartus, bet byla dar ne
pasibaigė. Pirmąjį kartą„ tei
siant, jury (skirti teisėjai) kuo
ne išteisino teisiamąjį. Antro
sios jury pasidalino lygiomis tei
sėjų balsai. Trečioji jury apkal
tino policininką žmogžudyste ir 
rekomendavo teisėjui skirti 
bausmę visą amžių kalėti. Bet 
bausmė dar nėra paskirta, o kal
tinamasis rengiasi dar kartą 
atnaujinti šią bylą.

O Chicagos didieji laikraščiai 
daug vietos skyrė šiai skandalin
gai bylai.

> * * *
Prieš keletą savaičių kilo nau

jas arklienos skandalas. Rodos, 
viskas buvo ramu, dėl mėsos 
kokybės Chicagos piliečiai nesi
skundė, įtiek ,namuose, tiek ir 
restoranuose. Valgė mėsą pasi
gardžiuodami, manydami, kad 
jie valgą gryną, gerą jautieną, 
steiką ar amburgerį.

Bet štai prieš keletą savaičių 
išdygo skandalas, kad Chicagos 
piliečiai esą maitinami ne jau
tiena, bet arkliena mėse. Juok
dariai teigia, kad šis arklienos 
skandalas dar nebūtų kilęs, jei 
vienam mėsos inspektoriui ne
būtų atsitikęs netikėtas inciden
tas. Sako, mėsos % inspektorius 
puošniame restorane vidurmies- 
ty valgęs gerą hamburgerį, su
kandęs arklio pasagos vinį ir iš
silaužęs dantį. Tąį šis atsitiki
mas ir buvęs arklienos skandalo 
pradžia.. f

Tuo tarpu jau daug mėsos ins
pektorių yra pavaryta iš parei
gų, o kiti patys pasitraukė iš 
vietų.

Valdžia ir sveikatos departa
mentas nedraudžia piliečiams 
valgyti nei krautuvininkams 
pardavinėti arklienos. Skanda
las iškilo dėl to, kad Chicagoj 
atsirado per daug arklienos mė
sos, slapta įvežtos be valdžios 
leidimo ir be sveikatos departa
mento patikrinimo, o čikagie- 
čiai apgaudinėjami arkliena.

Valdžios inspektoriai mėsą 
pažymi (štampuoja). Šiaip jau
tiena mėsa štampuota apvaliu 
štampu ir mėlynais dažais, o 
arkliena — šešiakampiu štam

Metinė mirties sukaktis

LILLIAN BAGOČIENĖ 
(VITU VIS)

gyv. Chicago Heights, Ill.
Persiskyrė su šiuo ' pasauliui 

1951 metų vasario mėn. 23 d., 
sulaukusi 68 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Mažeikių 
ąpskr., Sedos parapijoje.

Paliko nuliūdę: vyras Simo- - 
nas, duktė Stella, žentas Acel 
James; du sūnūs: Frank ir 
William Bagočius, marčios 
Leona ir Ruth bei 3 anūkai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, 
Sūnūs, Marčios, Anūkai 
ir Giminės. 

pu ir žaliais dažais. Taigi mėsi
nėj kai pamatysite ant “raund- 
steiko” žalią šešiakampę žymę, 
tai žinokite, kad ten arklienos 
“round-steikas”-.

* # *
žmogžudystės Chicagoj tai 

kasdieniniai nuotykiai, štai va
sario 6 d. vakare prie North ir 
Kedzie Avė. nušautas politikie
rius Charles Gross, ši žmogžu
dystė lietuviams gal tikj tiek 
yra įdomi, kad to politikieriaus 
31. apylinkėj (valdoj) daugu
mas Humboldt Parko lietuvių 
gyvena. 

* * *
Chicagoj daug yra visokių 

blogybių. Bet nereikia manyti, 
kad Chicagoj nieko gera nėra. 
O visų gerumų čia nesurašysi.

Štai vienas tų gerumų. Nese
niai miestas įrengė skaityklą, 
skirtą Chicagos garsiesiems 
“skid-row”, dar . kitaip vadina
miems hobos, trampais. Lietu
viškai juos pavadinti gal geriau
sia būtų gyvenimo paslydėliai; 
jų tarpe daug yra tokių, kurie 
tik laikinai ten patenka; be to 
yra daug prakilnių buvusių žmo
nių.

Šiuo knygynu tie piliečiai no
riai naudojasi. Jiems geriau ten, 
negu saliūnuose visų stumdo
miems būti.

Miestas turi daug knygynų, 
muziejų, parkų, maudynių. Chi
caga yra pilna gerumų ir blo
gumų.

* * ,*
Susisiekimo priemonių tvar

kytojai vis dėlto' pradeda pra
regėti. Juos pamokė šios žiemos 
sniegas. Jis įsitikino, kad tune
liais. ir eleveiteįiais patogiau
sias ir greičiausias susisiekimas. 
Dabar jau pradeda (ar gal tik 
kalba, kad reikalinga) atnaujin
ti ir modernizuoti numarintus 
ar pusiau numarintus eleveite- 
rįus. Jų tarpe rengiamasi (jei 
tiesa) modernizuoti ir Humboldt 
Parko eleveiterį, kuris dar te
bėra pusiau miręs. K. č.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAIL 
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimų Amerikoje. /

PRANES1WP
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMĮ

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 24 d., 1 
vai. po pietų, Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai laiku atvykti.

—Rast. J. Keturakis.
ERŽVILKO Liet. Draugiškas Klubas 
Chicagoj e rengia linksmą šokių va
karą vasario 23 d., 7 v. v., Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Įėjimas veltui. Kviečiame visus gau
siai atsilankyti. Bus smagus šokių 
vakaras, bus daug dovanų ir kitų 
pamarginimų, gerų užkandžių ir 
gėrimų. Bus graži programa, kurią 
atliks Chicagos Liet. Suvalkiečių 
D-jos choras. Šokiams gros Ben 
Pavio orkestras.

Nauji nariai, vyrai ir moterys, 
į klubą bus priimami be įstojimo 
mokesčio. Kviečia

—Rengimo komisija.
North West Lietuvių Moterų Klu

bas turės susirinkimą-sueigą ponios 
J. Jasutis namuose, 4929 N. Keystone 
Ave., vasario 23 d., 7 vai. vakare. 
Narės ir norinčios įstoti,' prašomos 
skaitlingai atsilankyti.

—Nutarimų rašt. A. Alekna.

Vienerių metų mirties 
sukaktis

ANTANAS GERLIKAS

Mirė 1951 m. vasario 22 d., 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskrity.

Paliko nuliūdime: žmona 
Stanislava, sūnus, dukterys, 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas tapo išvežtas į Sand
wich, Ill. ir palaidotas Oak 
Ridge kapinėse vasario 25 d.

Mylimas mano vyre ir vai
kų tėveli, ilsėkis amžinai šios 
šalies šventojoj žemelėje.

Nuliūdę lieka: t
žmona, Sūnus ir Dukterys.

GUŽAUSKŲ I
BEVERLY HILLS GELIN YCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimu.

6901 ŠO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

'III1IIIH 1 ll.lll.ll.81.1 ■—!(.Ilf'l I11'1 ominini 1

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu-
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 , v. ___ _ ____ _ . _.

i A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL S-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

^ply^svisosFmiesto dalyse
'

John F.Eud eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA JĮ, JĮJ

AMBULANCE Dlį^^ Į-
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

■ Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 H
* ' ui

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

. GEORGE F RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1189

~ P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

" LACHAWICZ IR SŪNUS~~
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661.* 

...........-.......................

ANTANAS M. PHILLIPS ♦
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401
_ __________________ ___

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

GILININ K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na-, 
mus su vainiku paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (P u t r amen tas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

L O y H 5/ IO Siunčiam GėleiOVtIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
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POILSIO VALANDAI 
_____________ į_____________  

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

GALVOSŪKIS Nr. 21 (vert. 3 tšk.)

KRYŽIAŽODIS

GULSČIAI: 1. Miestas Lietuvoje. — 
Spąstai. 3. Kaukazo viršukalnė. — Bal
kanų valstybė. 5. Tik tokia tautat gy
vena. —- Sekrecijos gamybos Įtaisai 
žm. kūne. 6. Taverna. 8. Aukšti žemės

vičienė — 3; J. eigas — 3; — visi iš 
Chicagos. K. Juškėnas, Chicago — 1; 
St. Skorupskas, Detroit, Mich. — 3; 
St. Dalius, Hamilton, Canada — 3.

SPORTO KRONIKA
Pasiskirstė pareigomis

Neseniai išrinkta naujoji Chi
cagos LSK Perkūno valdyba 
1952 metams pareigomis pasi
skirstė šiaip: E. Vengenskas — 
pirmininkas, Kriaučiūnas — vi- 
cepirm., E. šulaitis — reikalų 
ved., Babenskaitė •— sekret. ir 
Kikilas — iždin.

Stalo teniso varžybos *

1952 m. vasario mėn. 16—17 
d. d. Net and Paddle klube Chi- 
cagoje buvo pravestos JAV vi
duriniųjų valstybių (Central 
States) atviros- stalo teniso var
žybos, kuriose dalyvavo ir 4 lie
tuviai stalo tenisininkai.

šiame turnyre didžiausią lai
mėjimą pasiekė VI. šoliūnas, 
pelnęs vieną pirmąją ir dvi an
trąsias vietas. I v. jis išsikovojo

‘N'oviče varžybose, baigmėje įvei
kęs Blacker — 17:21,13:21, 21: 
11, 21:15, 21:12. Abi antrąsias 
vietas mūsiškiai sugriebė jau
nių vienete ir mišriame dvejete.

Futbolininkai laimėjo

Vasario mėn. 17 d. Chicagos 
LSK Perkūno futbolininkai ha
lės futbolo (“Indoor Soccer”) 
varžybose pelnė gražią pergalę, 
įveikę iki šioliai dar be pralai
mėjimo ėjusią Apollo komandą 
3:0 (0:0).

Įvarčius mūsiškiams pasiekė: 
E. Sadauskas 2 ir R. Bužėnas 1.

Ateinantį sekmadienį, 1 vai. 
p. p. lietuviai turės priešpasku
tines rungtynes “Indood Soccer” 
varžybose ir susitiks su Rams 
komanda. Rungtynės vyks nuo
latinėje žaidynių vietoje — Chi
cago Ave. Armory, 2*34 E. Chi
cago Ave. —Ė.

Pavasarinis
“Naujienų” vakaras

šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa
rinis NAUJIENŲ vakaras.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė, tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill. ,tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 

pietų.

Sew ft yourf «“BEAUTiF,,L 
NEW iJi^estindhou^

io lore Tangled
Bobbin Threads

pakilimai.—Prieskonis agurkams rau
ginti. 9. Įlanka tarp Buenos Aires ir 
Montevideo. 10. Skandinavijos New 
Yorkas. — Padėkos žodis. 11. Kariuo
menės dalinys. 12. Abu kartu. — Vy
ro vardas. 14. Pabaltietis. 15. Gren
landijos gyventojas. — Smarki audra. 
17. Nacių vadas. — Demokratinės 
valst. piliečio pareiga (veiksmaž.). 19. 
Šeimos, šventė. — Kanados valstybė.

STAČlAlV l.; Skandinavas. — “Vyš
nių sodo” autorius. 2. Filmų aktorė 
rusė. 3. Kalt, smeigt. — Lyginti išar
tą dirvą. 4. Senais laikais. 5. Neapsta- 
tytas sklypas. — Mieguistas, senas šuo 
suloja. 6. Sutrumpintas milijonas. — 
Abejonės prieveiksmis. 7. Apatinė 
daikto dalis. — Reikšmingiausia są
vokos dalis. 8. Vokietijos miestas. 9. 
Irgi. — Anglo vardas. 10. Vid. Ame
rikos valstybė. 11. Lietuvos archeolo^ 
ginė vieta. —- Muzikos kūrinys. 12. 
Upė Rusijoje. — Populiari lotyniška 
giešmė Marijai. 13. Vaikaitis. — Ties
ti i šalis. 14,. Medžiotojų mėgiamas 
paukštis. 15. L. Pelėdos kūrinio didvy
rė. — Pik. Gustaičio konstrukcijos 
lėktuvas. 16. Vyr. giminės gyvulys. 17. 
Norinti viską žinoti. — Šv. Sakramen
to pavidalas.

Nėra pinigy kovai 
su nusikaltimais?

Kovai su gengsterizmu politi
koje sudarytasis visuomenes ko
mitetas skundžiasi, kad jis ne
galįs dirbti savo darbo be $100,- 
000. Vienas “Sun-Times” skai
tytojas nurodo, kur pinigų gau
ti. Girdi, imkite juos iš mano 
nekilnojamojo turto mokesčių, 
iš mano mokesčio už automobi
lį, linkite juos iš sukčių, kurie 
ima mano pinigus iš valdžios 
įstaigų, prisidengę nesamais 
vardais.

Kitas vėĮ skaitytojas ryšium 
su kova su gengsterizmu politi
koje pažymi, kad sukčiai ir pa
perkami politikai tik dalis tesą 
visos bėdos. Didelė dalis kaltės 
tenkanti ir Chicagos publikai, 
kuri apatiškai žiūrinti į tą visą 
korupciją ir gengsterizmą.

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing
house. There’s no other sewing ma

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come m and see the new 
models today!

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly -8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽELIS~
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoį pagal sutartį.

~DR. BRUNO J. —
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 03rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~ DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71sf; STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3960.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-552.4 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
VaL: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:' 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

Modern 
Writing 
Desk—

Style 500.

styled in 
aatocaloak.

GALVOSŪKIS Nr. 22
Iš žodžio AUSTRIJA raidžiu su- 

daryti daugiau naujų žodžių, kuriuose 
tik raidė A gali du kartus kartotis 
(vartoti nosines, ilgąsias ir kt. negali
ma). žodžiai turi būti lietuviški įvai
riose kalbos formose, linksniuose, as
menuotėse, o taip pat priimtini tarp
tautiniai, tikriniai vardai ir kita.

Už kiekvienus 5 naujus žodžius skai
tomas 1 tšk.

Pravartu atsilikusiems taškais 
sprendėjams.

Galvosūkių sprendimai
KRYŽIAŽODIS NR. 17

Gulsčiai: 1. SUTARTIS. — GRAI
KIJA. 3. RAKANDAS. — ISPANIJA. 
5. NIAGARA. — JOGAILA. 6. STO
KA. 8. KANADA. — BOLERO. 9. VIE
NUTĖ. 10. LĖLĖ. — UTAH. 11. BRO
LIJA. 12. PARODA. — PLANAS. 14. 
USNIS. 15. BOLIVAR. — AMERIKA.

Gauja daro vis savo
31. rinkimų apylinkėje, kurios 

politikas Gross krito nuo gengs- 
terių rankos, pasirodo, ir kitiem 
politikam grasinama: arba jie 
turį pasitraukti iš politinio gy
venimo, arba jiems gresiąs su- 
likvidavimas.

Tokius grasinimus gavo du 
respublikonų partijos komiteto 
nariai Mitchel ir Hildenbrand. 
Pirmasis sako,- jog kartą jį ne
pažįstami vyrai automobiliu pri
siviję ir reikalavę arba trauktis 
iš politikos arba jo draudos biz
nis nukentėsiąs. Abu nuo savo 
politinių pareigų atsisakė.

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!

TELEVISION, CAMERA 
& APPLIANCE STORES

2609-11W. North Avenue HUmboldt 6-0290
1

Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until 10. Other Evenings until 7 P.M.

17. PASADENA. — ĮGALIOTI. 19. SE
NIAUSI. — ESENTUKI.

Stačiai: 1. SIRENA. — ABIPUS. 2. 
BALETAS. 3. KLAN (Ku-Klux). — 
ALUS. 4. KALĖDOS. 5. RINGAS. — 
SVODBA. 6. JAV. — BAU. 7. IMA-* 
MAS. — URANAS. 8. TELEFONAS. 
9. ABO. — NSU. 10. KAPUCINAI, 11. 
RUSIJA. — SARGAS. 12. OBĖ. — 
APO. 13. ĮTAIGA. — BERLIN. 14. 
PLAUKAI. 15. IBIS. — LIDO. 16. OR
GANAS. 17. ALAVAS. — DALINI.

Galvos. Nr. 18: Per 5 vai. 33 min. 
20 sek.

Teisingai išsprendė abu galvosūkius 
ir gauna po 4 tšk.: E. Kiela ir St. Ke- 
lečienė — iš Chicagos. Nepilnai arba 
tik vieną kuri galvosūkį išsprendė ir 
gauna mažiau taškų: J./Menkutė — 
3; O. Jokubauskaitė — 3; D. Viktorą-

F O T 6 G R A F A S
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg... 4-5W k. ENg. 4-5840

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas.......................... .....................$31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu....... ........ §3,000,000.00

STANDARD B

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO IŠTAIGA AMERIKOJE

TDERAL SAV
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas .4

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

. . KITI LIET-.. DAKTARĄ1  
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BULAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: ahtr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

~DR. PETER BRAZIS’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Aye. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2;30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
VaL: pirm., ate,r. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkL t šettad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Tikrina akis, pritaiko akiniu^, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti., užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas;
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
■ Tel. YArds 7-1829 

r • Pritaiko Akinius
> Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus..
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pa vargimo, g e r a

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny, yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiajn į namus.

ALEXANDER’S CO. 
«4 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— PENKTAD., VASARIO 22; 1952
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Bundesen sūnus
neliudija

Adv. R. Bundesen, miesto 
sveikatos tarybos direktoriaus 
sūnus, buvo pakviestas prisie
kusiesiems liudyti ryšium 
arklienos apgavystėmis. Mat, jis 
buvo kai kurių arklieną pardavi
nėjusių firmų advokatas ir jas 
gynė prieš miesto sveikatos sky
rių, kuriam pirmininkauja jo 
tėvas. Sūnus Bundesen atsisakė 
liudyti, nes jis, girdi, negalįs iš
duoti savo atstovaujamų klientų 
paslapties. Boyle, valstybės gy
nėjas, sako, jog Bundesen tebu
vęs prašomas pasakyti, ar jis at
stovavo anoms firmoms, ar ne.

Clay Raudonojo 
Kryžiaus vajuje

Buvęs JAV aukštasis komisa
ras Vokietijoje gen. L. D. Clay 
šiandien kalbės Chicagoje, pra
dedant Raud. Kryžiaus vajų. 
Fondas nori surinkti $3,750,000.

Clay pasitraukė iš kariuome
nės 1949 m. ir dabar yra Con
tinental Can Co., Inc. pirminin
kas.

Naujienos’ Pildo Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 313S S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3853

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40 SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

WHY THE VERY IDEA!
Well, not a real card-carrying one, dear! But those things 
you’ve been saying about other people are doing the Com
munists’ work for them. Talking against people simply” 
because of their national origin, religion or the color of 
their skin is not giving the same fair treatment you would 
demand as an American. Keep your country strong by 
accepting or rejecting people on their individual worth!

Support

BROTHERHOOD WEEK
February 17 through 24

su 'Įrodymų,

Paslaptingasis
Adduci pranyko

Joseph Adduci, kuris buvo Įta
riamas ėmęs Addison vardu mo
kamą Cook apskrities tariamo 
tarnautojo algą, paskutiniu lai
ku pranyko iš Chicagos po to, 
kai jis buvo .valstybes gynėjo 
padėjėjo Wingersky apklausinė
tas. Boyle pareiškė, jog nerasta 

kad Joseph Adduci 
būtų ėmęs Addison vardu mo
kamą algą. Boyle taip pat pa
stebėjo, jog Adduci pareiškimai 
buvę labai nuostabūs. Kalbama, 
kad jo parodymuose plačiai bu
vęs minimas vardas apskrities 
tarybos pirm. Erickson, respu
blikonų kandidato į gubernato
rius.

Mokyklai
paskyrė $1,250,000

J. P. Kennedy Jr. fondas per 
kard. Stritch paskyrė $1,250,000 
protiškai atsilikusių vaikų mo
kyklai.

Fondas pareiškė, jog jis džiau
giąsis, kad mokykla būsianti 
skiriama visų religijų ir rasių 
žmonėms. Tuo tarpu Įteiktas 
$500,000' čekis.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4^/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Japonijos čiuožinėjimo čempionas K. Sugawara, kuris da

lyvauja žiemos olimpinėse žaidynėse, sveikina Norvegijos čiuo
žinėjimo karalių Hjalmar Anderson. Pastarasis jau laimėjo tris 
auksinius medalius.SVAJONĖS IR TIKROVE

Atsimenu, kad vos tik įsistei
gus Jungtinių Tautų Organiza
cijai, buvo labai daug kalbama 
apie buvusios Tautų Sąjungos 
netobulumus ir įrodinėjama, 
kad naujoji organizacija tų vi
sų neigiamybių neturės.

Nežinau, kaip tas klausimas 
atrodė tuomet ir ar vis dar taip 
pat atrodo dideliems teisės bei 
politikos žinovams, nes man 
prieinamas tik eilinio žmogaus 
galvojimo būdas, t. y. spręsti 
apie įstaigą ar organizaciją tik 
iš jos nuveikiamo darbo, bet ne 
iš to, kas parašyta jos įstatuose 
arba iškaboje.

Deja, nežinojau, ko buvo lau
kiama kadaise iš Tautų Sąjun
gos ir ką ji tuomet žadėjo atlik
ti, nes aš ja domėjaus-nebent 
tuomet, kada ten kelis kart ne
išsprendė Lietuvai rūpimo Vil
niaus klausimo, bet užtai gerai 
atsimenu, kad Tautų Sąjungai 
užteko drąsos bei padorumo 
pašalinti iš savo narių skai
čiaus Sovietų Sąjungą, kada ši 
užpuolė mažutę Suomiją.

Tegul šis sprendimas neturė
jo nei Suomijai nei Sovietų Są
jungai kokios nors praktinės 
reikšmės, tačiau moraliai tai 
buvo teisingas sprendimas, ku
ris visų dorų žmonių akyse ga
lėjo tos įstaigos autoritetą tik 
pakelti.

Jungtinių Tautų Organizaci
ja domėjausi jau daug daugiau, 
nes tuo laiku jau buvau trem
tiniu, t. y. vienu iš tų, kurių at
eitis priklausė nuo pasaulio po
litikos teisingumo bei nuo gra
žios Žmogaus Teisių Deklara
cijos nuostatų įgyvendinimo.

Be abejo, be visokių tautybių 
tremtinių, eilinio žmogaus tei
sių atstatymu turėjo domėtis ir 
daugybė milijonų viso pasaulio 
gyventojų, nes daug kur tokių 
teisių dar niekad nebuvo, o taip 
pat daug kur jos dalinai ar ir 
visiškai liko atimtos.

Todėl įsisteigus J. T. Organi
zacijai su keturiomis tarybo
mis, trylika specialios paskir
ties organų, dvylika komisijų, 
penkiomis pakomisėmis ir dau
gybe pagelbinių įstaigų bei 
įstaigėlių, šimtai milijonų pil
kų žmonių žavėdamiesi skaitė 
jų veikimo programas, įstatus 
ar bent daugybę gražiai skam

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų,. pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas. 

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6- valandos vakaro.

bančių iškabų ir su viltimi gal
vojo apie artėjantį žmonijos 
blogybių galą.

Niekas nesitikėjo, kad visos 
pasaulio neteisybės galėtų būti 
atitaisytos ar sušvelnintos tuo
jau pat vien šių visų įstaigų iš
kabų magišku mostelėjimu, nes 
niekas nelaukė, kad visos vals
tybės taip lengvai sutiks prisi
taikyti prie naujų tarptautinių 
nuostatų, kuriuos vykdo kiti, 
bet kurių šios valstybės vykdy
ti nenorėtų.

Tačiau buvo tikimasi, kad J. 
T. Organizacija virs lyg sąžinės 
balsu ar moraliniu teismu vi
soms žmonijos blogybėms su
rasti, iškelti bei viešai išnagri- 
nėti, o kartu moraliniu požiū
riu išsilaikys virš bet kokių 
priekaištų bei užmetimų, kaip 
pridera teisėjui, kuris brangina 
įstatymų, o kartu sugeba pri
versti gerbti ir savo autoritetą.

Tam gražiam tikslui atsiekti 
būtų užtekę, jei J. T. Organiza
cijos branduolį sudarytų gal 
neskaitlingos, bet už tai savo 
santvarka “švarios” demokrati
nės valstybės, kurių atstovai 
tikrai kalbėtų bei darytų tai, ko 
iš jų tikėjosi juos išrinkusių 
bei atsiuntusių valstybių, pilie
čių dauguma.

Bet organizacija nuėjo kitu 
keliu.

Vieton rūpinusis savo mo
raliniu stiprumu išlaikant tik 
demokratinių santvarkų pavyz
dinį bloką, ji pradėjo kalbėti 
apie Tarptautinę Policiją, ku
rios pagalba ateityje ruošėsi 
pradėti tvarkyti demokratinės 
doktrinos priešus ir vaikyda
masi skaičiaus, įsileido nariais 
kaip tik demokratinės doktri
nos bei žmogaus teisių pikčiau
sius priešus, kurie suparaližia- 
vo bet kokį organizacijos vei
kimą ir palaidojo jos morali
nį autoritetą.

Šiandien organizacijoje, jei 
kas nors ir nuveikiama, tai tik 
švietimo, sveikatingumo, lab
daros bei šiek tiek socialinėje 
srityje, tačiau kas svarbiausia 
— demokratiniu, t. y. žmogaus 
teisių atžvilgiu nepadaryta nie
ko, arba net atšaukiami tie ne
gausūs ‘ sprendimai, kuriuos 
girdėjome vos vakar.

Ir taip, diktatorius Franco

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 763 akrų farma, 200 
akrų nuvalyta; 7 kambarių stuba; 
yra tinkama pienininkystei. Netoli 
Hancock, Wis. C. DeGeorge, 3419 
Belden Ave. SPaulding 2-5585.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
^^Darbininkų^R^ikia Darbininkų Reikia

MECHANICS
IN FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAYFOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai 

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo
mis. 3261 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS vienams kamba
rys vyrui ar merginai.

“ 11013 Avenue “B”. BA 1-8782.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

šiandien jau menamai ne dik
tatorius, o Pietų Afrikos Unija 
nors ir toliau smaugia savo 
mandatines teritorijas, bet 
sprendimas tuo reikalu jau pa
keistas, nes, girdi, “ji vis vien 
kitokio sprendimo nepripa
žins”. •.

Tarptautinis Teismas irgi 
“teisia”, kad tik nusikaltėlio 
nusikaltėliu nepavadinus ir, 
apsaugok Dieve, nieko konkre
taus nenusprendus, nes tik ši
taip tenka suprasti Peru bei 
Columbijos ginčo išsprendimą.

Jei šiandien niekas nenori 
matyti, kad visa eilė Pietų bei 
Vidurinės Amerikos valstybių 
“atstovų” kalba J. T. Organiza
cijoje ne tų valstybių piliečių 
išrinktos, o tik ten gyvuojančių 
diktatorių vardu, tai kodėl vis 
dar nesiryžtam komunistinę 
vergiją pavadinti žmogaus lais
vių pavyzdingu įkūnijimu?

Šių sąlygų akivaizdoje, jau 
laikas atvirai prisipažinti, kad 
vietoje demokratijų “Pausaulio 
Parlamento” susilaukėme labai 
didelės bei įspūdingos karčia- 
mos, kurioje esanti publika jei 
ir numeta pilkam žmogui am
pulę penicilino ar sąsiuvinį bei 
paišelį, tai už tai paima iš jo 
dešimteriopą tų dalykų vertę 
už “savo vargą”. V. N.

Gali kelti darbininkams 
atlyginimą

Ekonominės stabilizacijos 
agentūros direktorius Putnam 
čia pareiškė, jog CIO United 
Steel Workers galį gauti atlygi
nimo pakėlimą, plieno kompani
jai nedidinant paties plieno pre
kių kainų. Darbininkams atlygi
nimo pakėlimas reikalingas ry
šium su • pragyvenimo pabrangi
mu. Tačiau tas pakėlimas turįs 
laikytis kainų priežiūros nuosta
tų.

Ateinančiais metais, galimas 
dalykas, inflacinės tendencijos 
pasieksiančios aukščiausią laips
nį.

Tai gengsterių karai
5. apylinkės miesto valdybos 

narys Merriam sako, kad bom
bos sprogimas 1504 E. 55th, kur 
buvo lošiamas pokeris, esąs or
ganizuotų gemblerių darbas. 
Tuo būdu jie kovoja su savo 
varžovais (konkurentais). Mer
riam reikalui apsvarstyti pir
madienį šaukia visuomenės susi
rinkimą.

Nedidele beda
Londone autobuse viena ke

leivė sustojimo vietoje artinasi 
prie išėjimo.

—■ Lady, lady! — šaukia vie
nas keleivių, — tamsta užmir
šai savo ryšulėlį!

— Nejaugi?.. Bet tai ne bėda, 
tegul jis lieka ten, kur guli. Ja
me yra priešpiečiai mano vy
rui. Jis, matote, dirba pamestų 
ir užmirštų daiktų skyriuje, 
taigi, ryšulėlis bet kokiu atve
ju pateks pas jį.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

ASK FOR MR. PERKINS /

2133 WEST PERSHING ROAD

GET SET NOW
TOP PAY

TO TOP MEN
For experienced A-l men

TOOL and
DIE MAKERS

© Steady Work
© Overtime
© Good Working

Conditions
• Paid Vacations
• Hospitalisation Benefits

APPLY

UNIVERSAL TOOL
AND DIE WORKS

21 No. Lomis St.
2nd floor.

DIE MAKERS 
and 

APPRENTICES
TO WORK ON DIES 

CASTING DIES 
Good opportunity 

Should be able to speak English. 
Good working conditions 

Paip vacation—Paip holidays 
> Free Hospitalization and 

Insurance Benefits

Apply at

DIE and TOOL COMPANY 
4707 West North Ave.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS
Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

REIKIA DŽENITORIAUS 
Pageidaujama viduramžio vyro su 
žmona. Pastovus dienomis darbas. 
Geras mokestis. Gyvenimui butas 
vietoje.

CHICAGO ELECTRIC CO. 
1318 W. Cermak Rd. CAnal 6-2900.

MAŠINISTŲ REIKIA 
(visokiam darbui) 

BORING MILL OPERATORS 
Visos kompanijos pašalpos 

Kreipkitės 
CONTINENTAL CAN CO. 

5535 W. 65th St. 
REliance 5-1100 Extension 378

REAL ESTATE FOR SALE

PARK RIDGE ATDARAS 
APŽIŪRĖJIMUI

Naujai dekoruotas 6 kamb. mūri
nis, 114 čerpių maudynės. Natūrali 
ugniavietė, žaismo kambarys. Auto
matinė geso “forced air” šiluma. 
Rusco žieminiai langai, šėtra. Dide
lis 2 karų garažas su automatiškai 
apšildytu užsiėmimui kambariu. An
chor tvora aptvertas kiemas. Arti 
mokyklų, susisiekimo. Galima tuoj 
užimti. Savininkas. 1612 W. Touhy 
Avenue.

VILLA PARK, 8 kambarių, 4 mie
gamieji, IV2 prausyklos, natūralus 
židinys, išklota kaurais. Automatiš
ka gasu šildymo sistema. Tile sto
gas, Rusco langai, deep freeze, por- 
čiai su sieteliais, 2 karų garažas, 
1 akras sklypas su medžiais, erdvi 
pievelė, daržas. Pavėsio ir vaisių 
medžiai. Kelios minutės iki mokyk
lų, krautuvių, traukinio. Kaina 
$26,500. 260 So. Oakland Ave.

2 NAUJI NAMAI 
10434-38 So. Charles Street 
(arti 105th ir Vincennes)

ATDARI SEKMADIENĮ, 1—5 
5 kambarių, galima būti praplėsti; 
ekstra didelis sklypas; ceramiko 
čerpių maudynė, beržo virtuvės ka
binetas su formica viršumi. Auto
matinė šiluma. Arti Rock Island ir 
CTA. Pilnas skiepas. Savininkas.

5 KAMBARIŲ bungalow, uždaryti 
porčiai, dideli viškai ir beismiontas, 
2 karų garažas. Tuojau galima už
imti. 3410 So. 61st Avė., Cicero, tel. 
TOwnhall 3-8395.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų* mūrinis 
garažas. Tuščias kampinis sklypas. 
LAfayette 3-6890. Už geriausią pa
siūlymą. 5 kambarių butas. 4031 
Brighton Place.

HELP WANTED — FEMALE 
. Reikia Darbininkių

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary.

Some typing
5 day week—37 % hours.

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road

MOTERIS namų priežiūrai lietuviš
koj šeimoj. Atskiras kambarys, te
levizija, geras atlyginimas, šaukti: 
HU 8-0353 iki 6 vai. vakare arba 
vėliau Hilltop 5-0596.

' SUKNELIŲ SIUVĖJOS REIKIA 
936 No. Michigan, Room 306

Geras atlyginimas, geros sąlygos 
Reikia mokėti anglų kalbos

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA < TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma-* 

tykite šeštadieniais. Margaret Ba
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

PARDUODAMA TAVERNA. Šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. 18th Place.

PARDUODAMA rooming house ir 
taverna. Kaina $1,200. Pardavimo 
priežastis—nesutikimas šeimoje. 1 

2113 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI taverna iš priežas
ties ligos. Biznis išdirbtas per 40 
metų. Vienų savininkų rankose. Su
maniems žmonėms gera proga įeiti 
į pelningą biznį. Arti didelių dirb
tuvių. 1203 Sb. Austin Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI 
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų, tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas 

tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION GO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Ųhone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
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